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Tautų Sąjunga Svarstys Banditizmo
JAU KARSTA ITALAMS 

ABISINIJOJE
Birželio 16 d. pradeda posė- 

džiaut Tautų Sąjunga. Pran­
cūzija ir mažoji entente, mano­
ma, pareikalaus, kad Italija 
išsikraustytų iš Abisinijos. Nė 
viena rimta valstybė dar ne­
pripažino italų teisės valdyt 
Abisiniją. Tautų Sąjunga turės 
išsitarti ginkluoto banditizmo 
klausimo. Italai nesitiki ilgai 
pasilikt Abisinijoje.

Turkų generólos Wehib pa­
reiškė spaudos atstovams, kad 
italai Abisinijos sostinę užėmė 
žiaurumu ir papirkinėjimais, 
bet visoj Abisinijoj dar yra a- 
biainiečių pulkai, kurie varys 
lauk fašistinius banditus iš sa­
vo tėvynės.

Abisinijos avantiūra daro 
gėda Italijai. Kad nukreipt gy­
ventojų dėmėsi, gegužės 24 d. 
visoj Italijoj buvo minima 21 
metų sukaktuvės nuo tos die­
nos, kada Italija apgavo savo 
sąjungininkus, išeidama karan 
prieš juos ir paklojusi karo 
laukuose 680.000 savo piliečių 
gyvybių.

SUVALKIJOJE SUŠAUDYTA 
KETURI ŪKININKAI

“La Prensa” 24.V.36 talpi­
na United telegramą ir Kauno 
kuri žodis žodin šitaip skam­
ba :

“Šiandien tapo sušaudyti 
keturi valstiečiai, teismo pas­
merkti mirti už dalyvavimą 
■uolatiniuose neramumuose Su 
▼alkijoje.

Sušaudytieji priklauso sep­
tyniolikos valstiečių grupei, ku 
rie neseniai buvo teisti ir ku­
rių septyni buvo pasmerkti 
mirti, bet trims mirties baus­
mė tapo pakeista kalėjimu kol 
jie bus gyvi.

Likusieji pasmerkti sunkių­
jų darbų kalėjiman nuo 6 iki 
15 metų kiekvienas”.

Tai yra labai skaudi žinia. < 
Greičiausia tai bus veiveriečių 
bylos baisūs rezultatai!.

— Rusijoje pasmerktas mir­
ti Vrangelio salos gubernato­
rius Konstantin Siemenčuk, už 
bandymą įsteigt savystovės val­
džios toje saloe.

— Vokietijoje sušaudytas 
laikrodininkas Adolf Seefeld, 
už nužudymą 12 vaikų.

—Paryžiuje mirė moksliniu 
kas Henri de Regnier.
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Jonas ir Birutė Aukštuoliai dėlei mirties

Dr. Juliaus Eidelio 
reiškia gilios užuojautos sesutei ir giminėms.

J. ir B. Aukštuoliai.

VAIZDAS IŠ ARGENTINOS TERITORIJOS MISIONES, KUR GYVENA 
ir lietuviai kolonistai. Misiones teritorija randasi tarp Brazilijos ir Parag­
vajaus. Ilgus amžius ošusieji medžiai kertami kolonistų kirviais, o pirmie­
ji gyventojai — indėnai — vis tolyn miškų gilumon stumiami.

SMULKMENOS APIE ŽEMĖS DREBĖJIMĄ ARGENTINOJ
METEOROLOGIJOS STOČIŲ 

PRANEŠIMAI
Gegužės 21 d. š. m. visoj 

Argeninoj įvyko žemės drebė­
jimas. Tos dienos vakare, 
20:17 vai. tapo išgąsdintas 
visas Buenos Aires miestas. 
Aukštuos mūruose pasisupo 
elektros lempos, nuo sienų nu­
krito paveikslai, keliuose na­
muose iškrito langų stiklai. 
Namų nesugriuvo, žmonių au­
kų nėra.

Smarkesnis žemės drebėji­
mas buvo jaučiamas kitose Ar­
gentinos dalyse. Ypatingai 
Korodobos, San Luis, Mendo- 
zos, La Rioja, Santa Fė pro­
vincijose ir La Pampa teritori­
joje. Minėtų zonų gyventojai 
nusigandę iš namų bėgo į lau­
kus, nes žemės drebėjimas pa­
sikartojo visą naktį ir net se­
kančios dienos rytą.

Argentinos meteorologijos 
stotys praneša sekančias smul­
kmenas :

Sampacho sugadyta kelioli­
ka namų. Rio Cuarto skilo ka­
tedros siena. Hernando, Huer­
ta Grande, Dolores, Gigena, 
Pegasano, Villa Genaral Mit­
re, Moldes, Canada Verde, 
Bell Ville, Rio Tercero, Cruz 
del Eje, Monte Maíz, Santa 
Rosa, Alejandro, James

Craick, General Levale, Luque, 
Pilar, Córdoba, San Francisco, 
Paso Grande, Arizona, Quines, 
Saladillo, Telisarao, Conca- 
rąn, Renca, Merlo, Lujan, Bue­
na Esperanza, La Toma, La 
Paz, Villa Atuel, Chepes, Chi- 
lecito, Villa Canes, San Jero- 
mimo, Rosario, Mendoza, Te- 
odolina — buvo jaučiamas 
smarkesnis žemės drebėjimas, 
bet materialiai nuostoliai vi­
sur nedideli ir žmonių gyvy­
bės niekur nenukentėjo.

— Prancūzijos Social i s t ų 
Partijos vado, Leono Blumo, 
formuojamán ministerių kabi­
netan įeisianti garsi mokslinin­
kė — Joliot - Curie.

— Minsko miesto biblioteko­
je yrą, 1,000 lietuviškų knygų, 
tų tarpe ir “Lietuvos Enciklo- 
pedija”.

— Pracūzijos radicalsociali- 
stai nutarė remti Socialistų 
Partijos vado Leono Blumo 
projektuojamą kabinetą.

— Ispanija atsiųs savo dele­
gaciją į Buenos Aires pabaigo­
je šių metų Buenos Aires įvyk- 
stančion Panamerikos taikos 
konferencijon.

— Į Klaipėdos uostą atplau­
kė pirmas šiais metais sovietų 
laivas “Kolchoznik”, atvežęs 
5000 tonų druskos.

— Ispanijos parlamentas 
217 balsų dauguma (prieš 65) 
išreiškė pĮasitikėjimą Quiroga 
ministerių kabinetui.

— Abisinijos karalius Haile 
Salassie iš Jaruzolimo išvyko 

¡Londonan. Romos valdžia del 
i to labai susirūpino.

NUMIRĖ CLAUDIA 
MUZIO

Telegrafas praneša iš Ro­
mos, kad 24-V-36 ten širdies' 
liga staiga mirė pasauliniai 
garsi dainininkė sopranas — 
Claudia, Muzzio. Ji dainavo ge­
riausiuose pasaulio teatruose: 
La Scala, Milane, Colone, Bue­
nos Aires, Metropolitan, New 
Yorke. 1937 metams buvo kon- 
traktuota Colono, Bs. Aires. 
Nors artistės amžius tikrai 
nėra žinomas, bet spėjama, 
kad ji turėjo 52 metus am­
žiaus. Pirmą kartą Colone ji 
dainavo 1919 m.
BUENOS AIRES provincijos 
vyriausybė uždraudė komuni­
stinių organizacijų veikimą. 
Federalėj sostinėj jau seniau 
uždrausta.

— Japonijos kariuomenė te- 
rorizoja šiaurinės Kinijos pro­
vincijas, “teikdama joms ne­
priklausomybę”, t. y. ruošda­
ma dirvą naujai savo koloni­
jai.

■— Kom. St. Šimkus rugpiū- 
čio mėnesyje iš Lietuvos vyksta 
Šiaurinėn Amerikon, kur jis 
manąs pasilikti ir vauti Broo- 
klyno lietuvių operetės cho­
rui.

Tragingai mirus

Albinai Cekauskaitei,
liūdesio valandoje reiškia gilios užuojautos tėvui
Viktorui ir broliui Viktorui čekauskams

A. L. Balso Red.

Klausimą
LIETUVOS MINININKAI 

MASKVOJE
Pravda Nr. 108 praneša: At­

vykusi j Maskvą balandžio 16 
d. lietuvių menininkų grupė va 
kar buvo sutikta visos Sąjun­
gos kultūrinio bendradarbiavi­
mo su užsieniais draugijoje so­
vietų menininkų, meno žinovų 
ir rašytojų.

Lietuvių svečių tarpe — žy­
mus skulptorius Mikėnas, me­
nininkas Gudaitis, žurnalo 
“Tautos menas’’ redaktorius 
Tamošaitis,, o taip pat rašyto­
jas Cvirka ir kiti. Pasikalbėji­
me su lietuviais menininkais 
dalyvavo Tretjakovo galerijos 
direktorius M. Kristi, meninin­
kai A. Deneika. I. Maškovas, 
B. Pogansnnas, rašytojai S. 
Tretjakovas, V. Lidinas ir kt.

Lietuviai menininkai intere­
savosi sovietų vaizduojamojo 
meno išsivystimu, jaunųjų so­
vietų meniriinkų kūrybinėmis 
kryptimis ir jų darbo sąlygo­
mis. Maskvoj ■ svečiai aplankė, 
muzėjus ir teatrus.

JAPONAI OKUPUOJA 
KINIJĄ

Užėmę Manchukuo, japonai 
rengiasi okupuoti Hopei, Shun 
Tun, Chahar, Shansi ir Suiyun 
neseniai “nepriklausomomis” 
paverstas Kinijos provincijas.

Japonai tokiu būdu nori 
užimti Kinijos teritorijos plo­
tus nuo Geltonosios upės iki 
Sibiro ir tos savo kolonijos 
(kuri bus daug didesnė už vi­
są Japoniją) karalium pada­
ryti kiniečių iš Peipingo pava­
rytą manchu padermės kara­
liuką Pu-Yi, kurį japonai pa­
darė savo .pirmos naujos kolo­
nijos — Manchukuo — kara­
lium.

Tokiu būdu Jlaponijos) im­
perialistai siekia visos Kinijos 
okupavimo.

MAŽĖJA GIMIMŲ SKAI­
ČIUS VOKIETIJOJE

Nors fašistinė-Vokietijos vai 
džia skiria premijas už vaikų 
skaitlingumą, bet krizis ir 
bendroji depresija, o taipgi 
baimė augint mėsą kanuolėms, 
gimimų skaičių sumažino.

Pernai per paskutinius 3 
i mėnesius gimė 13,000 mažiau, 
; negu per tą laiką 1934 m.

DIDELI VARARA
v- 4

rengia Liaudies Teatro 3-čia sekcija,
šaštadieni, Birželio — Junio 6 d., 1936 m. salione Centro Armenio, calle 
ACEVEDO 1353. Pradžia 9 v. v. ir tęsis iki 4 v. ryto. įžanga visiems $ 1. 
Bus suvaidinta puikus veikalas — KARO AUKOS, L. T. Choras padainuos 
nauju liaudies dainų, nuolatinė L. T. muzika, etc. Ateikite visi ir visos!

Argentinos Lietuvių Balso didysai KONCERTAS - BALIUS
įvyks Birželio — Junio 7 d., sekmadienį, Jose Verdi teatre, Aim. Brovva 
736. Pradžia 3 v. p. p. ir tęsis iki 10 vai. nakties. Programoje mūsų arti­
stų dainos, baletas, etc. Šokiams grieš “Lyra”. Įžanga $ 1.— Panelės su 
kuponu Nr. 18 (kuris tilps sekančiame Nr.) bus įleidžiamos veltui. Ne­
praleiskite progos!
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2. ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

VISA ARGENTINA KALBA
APIE SEPTYNIS LIETUVIUS

Dabartiniu momentu kiekviename Argentinos dienrašty­
je beveik kiekvieną dieną skamba septynių žymių lietuvių pa­
vardės. Tai stipruolio Juozo Komaro, kuris laimėjo trečio Pie­
tų Amerikos čempionato auksini diržą; Spaudos Fondo lau­
reato rašytojo Mato Šalčiaus, kuris skaito prelekcijas ir ruo­
šia veikalą apie Argentiną, ir Lietuvos Operos artistų vardai: 
Kipro Petrausko, Jonuškaitės-Zaunienės, Petro Olekos, Juozo 
Mažeikos ir Ipolito Nagrodskio.

Šiame momente mūsų spauda, organizacijos ir pavieniai 
žmonės turėtų išnaudot kiekvieną progą savo svečius juodau- 
giau populiarinti vietinių gyventojų tarpe kaipo lietuvius. Ko­
maras ir Šalčius mūsų skaitytojams jau plačiau pažįstami, ir 
jų misija, kaipo lietuvių ir savo sričių ¡žymenybių, daug pasi­
tarnavo gero Argentinos lietuvių vardo pakėlimui, mūsų ko­
lonijos populiarizavimui.

Mūsų operos artistai buvo lietuviškų organizacijų ir spau 
dos atstovų sutikti Brazilijos uoste Santos, Urugvajaus Monte­
video ir Argentinos Buenos Aires. Į tai atkreipė dėmesį ir vie 
tinė‘'spauda. Jeigu lietuviai taip skaitlingai sutinka, jeigu 
aukštasai Lietuvos Atstovybės personalas sveikina, tai Colo- 
nan atvykę artistai turi būt lietuviai, — sako vietiniai žmonės. 

;■ Kada teatro Colón administracija paskyrė pusę milijono 
pesų, kad dirigentas Kuperis surinktų iš viso pasaulio 13 ge­
riausių artistų svarbiausioms rolėms šiemetiniam rusiškų ir 
itališkų operų repertuarui, — tan skaičiun pateko net 5 lietu­
viai! Ištiesų, turime kuomi pasididžiuoti.

„Argentinos Lietuvių Balsas” pasipuošė mūsų artistų su­
tikimo paveikslais. Savo klišę „A. L. Balsas” paskolino vieti­
niam rusų laikraščiui, su ta sąlyga, kad mūsų artistai būt pa­
vadinti iietuviaisi Taip ir įvyko. Kitas paveikslas su atatinka­
mu tekstu tapo priduotas žurnalui „Ahora”,. Jcuris užima be­
veik ištisą puslapį tame žurnale iš 25-V-36. Ten pat atski­
rai tilpęs ir mūsų Komaro didelis paveikslas. Mūsų ispanišką 
tekstą mūsų, laikraščio skaitytojos parodė tūkstančiams > argén 
tiniėčių šeimynų, kuriose dirba. Drauge figuravimas Lietuvos 
ministerio visus lengvai įtikina, kad svarbiausi Colonb arti­
stai pasaulinių klasiškų operų pastatyme šiemęt. yrą, .lietuviai.

Argentina yra vienintelė Amerikos lietuvių kolonija, vie 
nintėlė lietuvių (kolonija užsienyje, kuri pamatuotai, gali, pasi­
gėrėti šios šalies gyvenimo centrų viršūnėse figūruojančiais 
mūsų svečiais.

Protestuokime Del Mokyklų Uždarymo
Imperialistinė Lenkijos vyriausybė uždarė beveik visas 

lietuviškas mokyklas jos okupuotame mūšų- Vilinaus krašte. 
Taipgi uždarė beveik visas lietuviškas draugijas ir organi­
zacijas.

Tokie šovinistiški Lenkijos valdžios žygiai turi būt visu 
griežtumu smerkiami. Argentinos lietuviai privalo prisidėti 
prie Lietuvos ir Šiaurinės Amerikos lietuvių balso ir savo or­
ganizacijų • susirinkimuose priimtas protesto rezoliucijas ske­
lbt viso kultūringo pasaulio spaudoje.

Tiesa, pasaulio lietuviams dalinai yra suvaržytas protes- 
tavimo darbas. Ir suvaržytas ne kurių kitų sąlygų, bet pačių 
Lietuvos gyvenimo įvykių. Faktįnai, lenkiškos mokyklos Lie­
tuvoje, kaip pradinės, taip ir gimnazijos, nėra uždarytos, bet 
uždarytos pačių Lietuvių organizacijos Lietuvoje. Vienok, rei 
kia manyti, kad tai yra tik laikinas reiškinys, del to visiems 
reikia vienu balsu šaukti visáme pasaulyje, idant lietuviškoje 
Vilnijoje nebūt smurto būdu lenkinama mūsų jaunoji karta.

“Kdeivio” ir “Laisvės” Jubilejai
Gavome jubiléjinius Šiaurinės Amerikos lietuvių laikraš­

čius: „Keleivį” ir „Laisvę”. „Keleivis” yra plačiausia skaito­
mas Šiaurinės Amerikos lietuvių darbininkų savaitraštis. — 
Prieš 30 metų jis tapo įsteigtas So. Bostone, Mass., kur savai­
traščiu ir iki šiai dienai eina. Visą laiką „Keleivis” yra social­
demokratinės minties, gabiai redaguojamas drg. St. Michel- 
sono. Jubilėjinis „Keleivio” numeris išėjo 16 puslapių, perpil­
dytas moksliniais ir visuomeninių problemų gvildenimo strai­
psniais. Pastebėtina, kad „Keleivis ’ yra vienintelis lietuvių 
kalboje laikraštis, kuris plačiausia pasiekia įvairiose pasali*, 
lio dalyse gyvenančius lietuvius. Jis ir Pietinėje Amerikoje 
turi daugiausia prenumeratorių. Adresas: „Keleivis”, 253, 
Broadway, So. Boston, Mass., U. S. A.

„Laisvė” šventė savo 25 metų gyvavimo sukaktuves. Ji 
taipgi įsikūrė So. Bostone 1S11 metuose. Aštuoniolikti metai 
eina dienraščiu, 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y., U. S. A. Ju­
bilėjinis numeris išėjo 14 puslapių, perpildytas savo bendra­
darbių paveikslais ir straipsniais iš savo vystimosi istorijos. 
Redaguoja Bimba ir Mizara. Yra straipsnis ir buvusio pirmu­
tinio „Laisvės” redaktoriaus, daktaro A. Montvido, socialde­
mokrato.

Lietuviai Aukštose Vietose
Šiaurinėje Amerikoje daugelis lietuvių užima teisėjų, 

miestų viršininkų, aukštesnių mokyklų mokytojų ir kitas aukš­
tas amerikiečių mokslo bei visuomenės organizacijose vietas. 
O ypatingai malonus yra tas reiškinys, kad tose atsakomingo- 
se vietose lietuvių skaičius vis didėja.

Dienraštis “Naujienos” štai rašo, kad Kenosha, Wis. mie­
sto tarybon vėl tapo išrinktas lietuvis Jonas Martin - Marcin­
kevičius, socialistų partijos kandidatas.

Gi Čikagos municipaliteto teisėju nominuotas demokratų 
partijos narys, lietuvis advokatas Jonas T. Zuris.

Reikia manyti, kad už poros desėtkų metų ir Pietų Ame­
rikos lietuviai turės paruoštų žmonių iš savo tarpo tokioms vie 
toms užimti.

■KM'
DR. J. ŠLIŪPUI SUTEIKIA 

TEISIŲ DAKTARO 
LAIPSNĮ

L. Universiteto teisių fakul­
teto taryba dr. J. Šliūpui už 
kovą del Lietuvos ir lietuvių 
teisių visą amžių suteikia tei­
sių daktaro laipsnį. Daktaro 
laipsnio įteikimo iškilmės buvo 

j numatytos gegužės mėn., bet 
kadangi dr. Šliūpas išvyko 
į Ameriką, tai iškilmės bus jam 
grįžus.

NUŠOVĖ POLICININKĄ 
KVALITĄ

Veliuonos nuovądos polic. 
viršininkas Baublys su polici­
ninku Kvalita važinėjo po apy­
linkę mokesčius rinkdami ir 

įteikdami įvairius raginimus. 
Jiems grįžtant namo, prie Kla- 
patinės km. iš raisto pasipylė 
šūviai ir policininkas Kvalita 
krito mirtinai nušautas.

Į įvykio vietą išvyko krimi- 
nal, polic. virš Pamataitis su 
Valdininkais, teismo tardyto- 
to'jas ir kt.

Gi t.‘< ¿ t. r J. i U__ ; I ■ f. ■ i -
GELEŽINKECIO , ¿‘.ZUIKIO”

NELAIMĖ
Ęinant iš Panevėžio į Šiau­

lius ■ prekiniam traukiniui, į jį 
įlipo du.vyrukai be bilietų. Tai 
pastebėjęs traukinio konduk­
torius ėmėsi “zuikius” gaudy­
ti. Vienas jų, bėgdamas nuo 
konduktoriaus,. laimingai iššo­
ko iš traukinio, o kitas, Vla­
das Kįeiiiauskaš pateko po ei­
nančiu traukiniu. Jam nuplau­
ta koja.

Iš Šiaulių buvp skubiai iš­
šaukta automotrisa, kuria ne­
laimingasis buvo nuvežtas į 
Šiaulių ligoninę.

Sąryšttj su tuo įvykiu, gele­
žinkelių valdyba įsakė visiems 
konduktoriams, kad traukiniui 
einant be bilietų važiuojančių 
keleivių negaudytų.

— “Lietuvos Naujienos” ra­
šo, kad pralotas Januškevičius 
buvo teistas už nešvarumą. 
“Lietuvos Žinių” redakcijos 
krepšio redaktorius! pastebi, 
kad švara reikalinga tik žmo­
nėms, o kunigai ir pralotai, ku­
rie vaduojasi kanonais, beveli- 
na apsieit ir be apsišvarinimų.

— Juozas Saunora, paau­
kavo 500 dolerių Vytauto Di­
džiojo Muziejaus statybai. 
Šiais ekonominio krizio ir po­
litinio įtempimo laikais tai be­
ne bus stambiausia Amerikos 
lietuvio auka Lietuvai.
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ŽIAURI ŽMOGŽUDYSTĖ

Anykščiai. — Kovo 13 d., 
turgaus dieną pil. Jurgiui An­
driuškevičiui, gyv. Anykščiu­
ose, su savo pažįstamu pil. Va­
nagu einant namo apie 19 vii. 
Šaltup.o gatvėje iš pasalų pu­
olė juos du vyrai ir pirmiau­
siai smogė į galvą Andruškevi- 
čiui, kuris tuojau nuvirto, o po 
to pradėjo peiliais piaustyti 
Vanagą, Vanagas šiaip taip iš­
trūko iš žmogžudžių rankų, 
nusinešdamas žaizdas kakle 
ir rankose. Tuomet palikusį 
vieną Andriuškevičių užpuo­
likai supjaustė peiliais, išėmė 
pinigus ir, palikę gulintį be są­
monės, pabėgo. Sumuštasis, nu­
vežtas Panevėžio ligoninėn, 
kovo 15 d. mirė. Kovo 18 d. 
buvo palaidotas.

Iš užpuolikų buvo pažintas 
tik vienas-t—. Anykščių m. gyv. 
A. Valendavičius, kuris jau 
buvo teismo teistas už vagys­
tes. Jis keršijo Andriuškevi­
čių už tai. kam tasai liudijo 
prieš jį teisme. Kitas užpuoli­
kas dar nesusektas.

. t * g <. R >__ '■ »• ■
UŽ ĮŽIEBIAMAS MAŠINĖLES 
REIKS MOKĖT MOKESČIUS

Paskutiniu metu Lietuvoje 
pradėta plačiai vartoti įžie- 
biamąsies mašinėles, kurios 
dažniausia kontrabandos būdu 
patenka į mūsų kraštą. Ta­
riantis su švedų degtukų sindi 
katu kilo reikalas suvaržyti tų 
mašinėlių vartojimą. Kas no­
rės; vartoti įžiebiamąsias. ma­
šinėles, tas turės užsimokėti ą- 
pie 5 , litus, mokesčio metam?.. 
Jeigu bus pastebėtą įžiebia- 
mąsas mašinėles vartojant vie­
šose vietose, bus pareikalau­
ta; parodyti mokesčių kvitą. 
Kas nebus užsimokėjęs mokes­
čio, turės sumokėti pabaudą.

Atrodo, kad titnagams ir, 
skiltuvams greit reikės leidi­
mo. ..

AMNESTAVO KELIOLIKA
Velykų švenčių proga Res­

publikos Prezidentas .dovano­
jo bausmes keliolikai karinių 
teismų nuteistų asmenų. Tarp 
jų dovanotos bausmės buV. 
pulk. Įeit. J. Narakui, buv. ats. 
karininkui M. Buta.viciui ir 
buv. puskarininkiui A. Semaš­
kai, nuteistiems ryšium su 
1934 metų birželio mėn. įvy­
kiais. Artūrui Hoyeriui, nuteis­
tam Sasso. Neumanno byloje, 
penkiems asmenims, kalina­
miems už kamunistinį veikimą, 
tarp kurių ir stud. J. Sudakui. 
ir 4 kaliniams, nuteistiems už 
kriminalinius nusikaltimus. J. 
Vaitkevičiui ir A. Pupaleigiui, 
nuteistiems už . pasikėsinimą 
prieš buv. kriminalinės polici­
jos direktorių pulk. (Rusteiką, 
bausmės sumažintos trejais 
metais. Dviem asmenims grą­
žintos teisės.

TRUMPAI IŠ LIETUVOS
— Blaivybės Draugijos su­

važiavime Kaune kilo triukš­
mas, kadangi valdyba slėpda­
vo nuo narių padėties, tikrovę. 
Pasirodo, kad Blaivybės sko­
los, siekia 130.000 litų. Ji nu­
tarta likviduoti.

Kaip žinoma, ši draugija ta­
po įkurta prieš 27 metusi. Ka­
ro metu neveikė, o 1919 m, at­
naujinusi savo veikimą ne tiek 
kovojo prieš girtavimą, kiek 
savo Vokaluose pardavinėdavo 
svaiginamdosius gėrimus.

— Talkos Spados Biuras su­
rinko žinių, kurios rodo, kad 
karo metu' vokiečiai pavogė iš 
Lietuvos ūkininkų virš 50,000 
arklių. Lietuviški arkliai buvo 
imami už bevertes “šeines” 
ir . siunčiami į Prancūzijos bei 
kitus frontus. Daugelis ūkinin­
kų savo arklius Iš okupantų 
atpirkdavo.

— Kas skaito rašo — Ar­
gentinos Liet. Balsą išsirašo.

Klausiant patarimo laišku, atsaky­
mui reikalinga pridėti pašto markė 

už 30 centavų ir adresuot 
sekančiai: 
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URUGVAJAUS LIETUVIU SOCIALINĖ I APŽVALGA TRAG1NGA1 ŽUVO A. ČEKAUSKAITĖ
GLOBA IR JOS PERSPEKTYVOS

V.
Urugvajaus lietuvių socialinės j 
globos apžvalga. — Vietinė 

jstatymda vystė

Didysai laisvės, demokrati-į 
jos ir žmoniškumo idealų skel- | 
bėjaa Jose Batlie y Ordonez! 
buvo išrinktas 14-ju Urugva- j 
jaus respublikos prezidentu! 
15.11.1899. Tada visu aktingu-1 
mu iškilo socialises įstatym- ¡ 
davystės spragos šioje respub­
likoje.

Viešpatavusi prieš tai kau-! 
dyžių ((diktatūrų) vlrtynė ! 

((J. L. Cuestas, A. Saravia, ętc.) į 
sugriovusi Urugvajaus ūkį, iš-! 
provokavusi kruvinų maištų, 
sunaikinusi daugybes gyvybių, 
— išmetė gatvėn nemaža be­
turčių, našlių, našlaičių ir iš 
kalėjimų paleistų invalidų, ku­
riais vyliau teko rūpintis visu­
omenei.

Nors privačios visuomenės 
organizacijos tuojau po dikta­
tūrų gadynės buvo labai netur 
tingos, nes.šėlusi reakcija bu­
vo “atpratinusi” visuomenę 
nuo viąo organizacinio darbo, 
ir jos iš savo neskaitlingų na­
rių mokesčių varyti socialinės ; 
globos darbą nepajiegė.

Bet greit įsivyravo tenden­
cija — to reikalavo ir teisė­
tumas, — kad socialinės glo­
bos darbe atsisakyti labdary­
bės principų. Tuoj buvo sup­
rojektuota eiti prie privalomo 
globos reikalingų asmenų ap­
rūpinimo ir perėmimo to dar­
bo valstybės žinion, su ta są­
lygai, kad suvalstybinant so­
cialinę globą, neįsivyrautų siáu 
ras valstybingumas.

Valstybė socialinės globos 
atžvilgiu buvo ir . tebėra ;kur 
kas pajėgesnis kolektyvas, nes 
visi šancai jos pusėj. Tik ji ga­
lėjo ir gali užtekti lėšų to­
kiam dideliam darbui. Antra 
—privatinė globa, pagrįsta la­
bdarybe, besinaudojančius ją 
ja tik žemina. To neturėjo ir 
neturėtų būti.

Pradėta reikalauti, kad so­
cialinės globas reikalai būtų 
pavesti valstybei, kuri juos 
tvarkytų įstatymdavystės pa­
grindais. Pasinaudojant žo­
džio, spaudos, .susirinkimų ir 
streikų laisve, Urugvajaus liau 
dis, savo reikalavimus prave­
dė, — socialinės įstatymdavy- 
stės spragos buvo išpildytos.

Tais laimėjimais naudojosi 
ir ateiviai darbininkai. Tai bu-1 
vo galima matyti ne vien įsta-| 
tymdavystės knygų paragra­
fuose, bet ir viešąjame gyve­
nime: ligoninėse, prieglaudose 
socialinės globos įstaigose.

Urugvajaus piliečių gerbū­
vis ypač pakilo, kai 1915 m. 
Batlles (takr: Batžes ) inicia­
tyva buvo reformuota diktato­
rių nujodinta šalies konstitu­
cija, kai bažnyčia buvo atskir­
ta nuo valstybės ir visos metri­
kacijos pajamos buvo paves­
tos socialinės globos tikslams. 
Kultūringoj santvarkoj kiek-1 
vienas visuomenės narys reika-' 
lingas globos, turi ją gauti iš 
valstybės, o ne maldauti visu­
omenės ir privačių organizaci­
jų pasigailėjimo ir išmaldos — 
sakydavo demokratiškas Uru-! 
gvajaus respublikos preziden­
tas José Batlle.

Lietuviai pagalvokite!
Ir iki antidemokratiško per-‘ 

vęrsmo 1934 m., kol Urugva­
jaus valstybė socialinės globos 
reikalais neblogiausia rūpino- į 
si, tai ir mūsų kolonijoje pri->

vačioji labdarybė galima bu­
vo atidėti į šalį, kaip išven­
giamą blogybę. Bet jei dabar 
būtų bandoma eiti prie privati­
nės socialinės globos organiza­
vimo Urugvajaus lietuvių tar­
pe, tai tokį žygį galima būtų 
tik sveikinti. Bet jį trugdp lie­
tuviškų kailiamainių šlamštai 
ir jų džiaugimasis įsigalinčiu 
fašizmu, kuris, faktinai, neša 
pražūtį Lietuvai ir jos išeivi­
jai.

Pučiant iš Europos šoviniz­
mui, turtingoji urugvajiečių 
klasė į ateivius ima žiūrėti taip 
kaip Hitleris į žydus. Savo spa­
udoj garbina darbinink i j ą 
smaugiančią diktatūrą ir vis 
labiau piktinasi šąlį turtinan­
čiais ateiviais darbininkais, 
taigi ir lietuviais.

6,355 pensijų panaikinimas 
palietė ateivius visu šimtu nuo­
šimčių, kas duoda rimto pag­
rindo manyti, kad socialinės 
globos naikinimo procesas pra­
dėtas vykdyti ateiviais darbi­
ninkais, ir, žinoma, bus baig­
tas vietiniais po to, kai “rusai” 
išbėgios į kitas Pietų Ameri­
kos respublikas.

Bet dabar, kol kas, tik “ru­
sai” yra išstumiami iš geres­
nių vietų, žodžiu sakant, iš vi­
sų “privilegijų”.

Todėl mes Urugvajaus lietu­
viai kaipo ateiviai, turė|dami 
tai prieš akis, turim veikti 
dviem frontais: vienu frontu 
prieš karą ir fašizmą, antru— 
kuogreičiausia organizuoti so­
cialinę globą Urugvajaus lie­
tuvių tarpe, čia giliai jaučia­
ma savišalpinio organo stoka, 
kuris tą darbą prižiūrėtų, kon­
troliuotų, sistemlatizuotų ir 
pastatytų į tinkamas vėžias.

Tokį lyg sąvišalpinį organą 
kadaise buvo “suorganizavęs” 
kun. Radžius prie Urugvajaus 
Lietuvių Klūbo, kur su Juoza­
po d-ja visa tai paversta or­
ganizuotu girtuokliavimu, apie 
ką čia visi lietuviai žino ir daž­
nai prisimena socialinės globos 
klausimo sukarikatūrinimą. Jų 
“socialinė globa” tik parėmė 
Urugvajaus alaus fabrikantus.

Naujausiu laiku, kaip buvo 
skelbta “A. L. Balse”, tapo 
suorganizuotas Socialinis Ko­
mitetas prie Urugvajaus Lietu­
vių Centro, .reikalingų sociali­
nės paramas lietuvių registra­
vimui.

Galima tikėti to Centro pir­
mininkui p. E. Dikui, kaipo 
rimtam žmogui, kad jis turi 
gerų norų pagelbėti mūsų ko­
lonijos biednuomenei, bet jo­
kiu būdu nebus galima suor­
ganizuoti socialinės globos dar 
bo vien tik bedarbių registra-, 
cija.

Socialinės globos organiza­
vimas, darbas nelengvas, nors I 
jis ir kilnus. Nė aš, nė kuris! 
kitas vienas to darbo neišvys- ¡ 
ty.s iki tiek, kad jis tikrai bū-; 
tų pozityvus ir bešališkas, j 
Tam tikslui, mano supratimu, 
turi būti, nežiūrint ideologinių 
tendencijų, geros valios žmo­
nių susibūrimas, viešas pla-i 
na,s ir sistema.

Urugvajaus lietuvių sociali-! 
nės globos plano ir sistemos 
klausimu, arba, teisingiau sa-. 
kant, kokia ji turėtų būti, 
kviečiu per “A. L. Balsą” pa­
sisakyti: E. Diką, Svečiulį, 
Kaušinį, Laurinavičių, Mustei- 
kį ir kitus bedarbių registra­
torius. Viešai pareikšta nuomo­
nė visuomeninio darbo klau­
simu dalyko nepagadins!...

Lietuviškas Eretikas. 
Montevideo - Uruguay.

LIETUVAITĖ AMERIKIE­
ČIŲ KLŪBO PIRMININKĖ

Šiaurinės Amerikos miestų 
gyventojai turi vadina mus 
“Community” klubus, kurių tik 
slas — palaikyti tarp kaimynų 
gerus santykius ir vienybę.

Tokis klubas įsikūrė ir Bos­
tono gražiame priemiestyje 
East Milton, Mass, kur gyvena 
S. L. A. prezidentas adv. F. 
J. Bagočius, buvęs pasaulinis 
bokso čempionas Jack Sharkey 
Žukauskas ir daug žymių uni­
versitetų profesorių, etc.

Malonu pastebėti, kad nau­
jo “Community” klūbo pirmi­
ninke tapo išrinkta lietuvaitė, 
ponia M. Michelsonienė, “Ke­
leivio” redaktoriaus žmona. 
“Keleivis” rašo, kad ponia Mi­
chelsonienė yra vienintelė tam 
klubui priklausanti lietuvaitė.

Taigi, nors lietuvių pasauly­
je nedaug, bet juos visur mato­
me pirmose vietose!

TAI BENT SUSIGAUDO!
Kun. Janilionis savo “Švytu­

ryje” rašo, kad Brazilijos kun. 
Sūgintas “nesusigaudo”, čia, 
žinoma, drąsiai pasakyta prieš 
savo brolį Kristuje.

Bet pažiūrėkime, kame “ne 
susigaudymas”. Janili o n i o 
“Švyturys” bara Suginto “Švie­
są”, kam pastaroji cituojanti 
“Argentinos Lietuvių Balsą”, 
o ypatingai tas vietas, kuriose 
pasakoma, teisybė apie Janilio- 
nio panamų dalyvį Gaučį, ku­
ris, anot Brazilijos lietuvių 
spaudos, užėmė nusižudžiusio 
Steponaičio vietą, bet taip su- 
sipiovė su visa kolonija, kad 
greit turės vykt Kaunan.

Taigi, atrodo, kad Sūgintas 
geriau “susigaudo”, negu Ja­
nilionis, kuris savo laikraštyje 
tvirtino, būk Gaučys greit 
grįš savo vieton Argentinon...

Prie progoš galime pastebė­
ti, kad nors- kun. Sūgintas Pie­
tų Amerikon atvyko vėliau už

Kuomet šis “Argentinos Lie-Į 
tuvių Balso” numeris jau bu­
vo paruoštas spaudai, Redak­
ciją pasiekė skaudi, stačiai ne- 
pptikėtina žinia: Tragingai 
mirė panelė Albina čekauskai- 
tė. Ta gražiai tėvelių išauklė­
ta, sveika, rimta 16 metų jau­
nuolė, kuri kaip vos pražydu­
si gėlė tik pradėjo puošti Ar­
gentinos lietuvių teatro sceną, į 
kuri dar prieš kelias dienas da-

ALBINA ČEKAUSKAITĖ, tra­
gingai žuvusi Argentinos 

1 lietuvaitė

lyvavo lietuvių vakarėlyje, — 
Argentinos Nepriklausomybės 
dienoj, Gegužės 25, 1936, apie 
11 vai. prieš piet laike darbo 
savo tarnybos vietoje (General 
Urqu.iza 2241) tapo baisios 
nelaimės patikta. Skubėdama 
virti pietus pylė naftos ant pri­
muso ar anglių ir liepsna už­
degė visą butelį. Kada ugnis 
eksplodavo, ji metė per save 
degantį butelį. Degančia naf­
ta apteškėjo visas kūnas, dra­
bužiai suliepsnojo. Kada Albi­
na degdama blaškėsi, šeimi­
ninkai stengėsi užgesinti, bet 
veltui. Skubiai nugabeno ligo­
ninėn Penna, kur gydytojai nu 
plėšė dar degančius rūbus, da­
vė indžeksionus ir stengėsi iš­

gelbėt jauną lietuvaitės gyvy­
bę. Bet visas kūnas staiga gan- 
grenavosi ir 3 vai. ryto gegu­
žės 26 d. mirė.

Iki pat mirties turėjo sveiką 
sąmonę. Gydytojai stebėjosi 
jos jėga ir ištvermingumu. Ki­
ta, silpnesnė, būt mirusi vieto­
je —- sakė gydytojai;

Albinos slaugė — Alicia 
Aurora Sabaris — parėjusi iš 
ligoninės namo Alsinon tapo 
sužeista. Atvežta savo ligoni­
nėn pirmiausia paklausė, kaip 
sveikata Albinos? Albina kla­
usė, kaip sveikata jos gero­
kos slaugės? ’tragedijos didu­
mui abi tą pačią dieną mirė. 
Ši tragedija plačiai aprašyta 
vietiniuose dienraščiuose.

Albina čekauskaitė yra gi­
musi žiūrinėje Amerikoje, Cli­
nton, Ind. Visa šeima grįžo 
Lietuvon, Virbaliu. Prieš 6 me­
tus tėvelis, Viktoras čekau- 
Skas, atvyko' Argentinon. Sau­
sio 9 d. 1934 atsiėmė Albiną ir 
sūnų Viktorą Argentinon. Pa­
vyzdingoji darbo šeima jau 
ruošėsi atsikviest iš Lietuvos 
velionės motiną, brolį ir sesu­
tę, gyvenančius Virbalyje.

ši skaudi tragedija žaibo 
1 greitumu pasklido visoj Argen­
tinos sostinėj. Vietiniai dienra- 

Į ščiai Albiną vadina šiaurės a- 
j merikiete, nes ji ten gimus, bet 
lietuviai ją pažino iš laikraš- 

I čiuose tūpusio paveikslo, ka­
dangi daugelis ją matė scenoje 
vaidinant, čekauskų būtas 
(Quintinó Bocayuva 1464), 
kur Albina buvo pašarvota, 
perpildytas baltų chrizantemų 
vainikais. Šimtai žmonių, dau­
giausia lietuvių ir šiaip pažį­
stamų kaimynų atėjo išreikšt 
užuojautą skausmo valandoje 
Ailbinos tėveliui ir broliukui 
o gegužės 27 d. palydėjo į čą- 
karitos kapus.

Daugybė baltų gėlių vainikų 
sudėta ant jaunos lietuvaitės 
kapo. Lai bus jai lengva Ar­
gentinos žemelė!

Kas gausite ši „A. L. Balso” numerį veltui, ¡ 
nelaukite, kad ir kitas veltui ateitų, bet 

užsiprenumeruokite į

Janilionį, bet Sao Paulo mie­
ste jau pastatyta lietuvių ka­
talikų bažnyčia ir keliose lie­
tuviškose mokyklose jis religi­
jos pamokas dėsto. Nieko to 
Janilionis. neatliko, nors daug 
daugiau pašalpinių lėšų išar- 
pavo. Reiškia, gaudė vien sau 1 
lėšas, ar ką kitą ne kunigiškai,! 
bet stačiai kavalieriškai... 1

Į kunigų ginčus mes visiš-l 
kai nekreiptume dėmesio, jei-’ 
gu jie nebūtų toki charakterin­
gi-

KAS SKAITO IR RAŠO, TAS 
„ARGENTINOS LIETUVIŲ

BALSĄ” IŠSIRAŠO.
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Staiga Numirė Dr. Julius Eidelis
Buenos Aires lietuvių kolo­

niją sukrėtė skaudi žinia. Ge­
gužės 25 d., 1936 m., 8 vai. 
tyto savo bute staiga numirė 
viie^|ntėlis lietuvis medicinos 

gydytojas Argentinos sostinėje 
—Dr. Julius Eidelis.

Velionis yra gimęs Suvalkė- 
lių dvare, netoli Kalvarijos, 
1898 metuose. Mokėsi Vilkavi­
škio gimnazijoje, Charkovo ir 
Berlino universitetuose ir me­
dicinos fakultetą baigė Vokie­
tijos Christian - Albrechts Uni- 
versitat, Kiel mieste. Baigęs 
mokslą grįžo Lietuvon, tuo lai­
ku, kada Vokietijoj baigusiems 

I mokslą gydytojams reikėjo lai 
; kyt kvotimai. Jeigu dar laikyt 
i kvotimus, — nusprendė Dr. 
Eidelis, — tai jau geriau lai­
kyt Buenos Aires universitete, 
kurio diplomas suteikia plates­
nes teritorijas medicinos pra­
ktikos darbui.

Argentinoje Dr. Eidelis išgy- 
: veno 13 metų. Ilgesnį laiką gy- 
I dytojavo Mendozoje, o prieš 
i du metus persikėlė į Buenos- 
! Aires, nes tik tuomet, po ilgų
■ studijų ir daugybės išlaidų, iš­
laikė 1 visus kvotimus Buenos

■ Aires universiteto medicinos 
' fakultete ir čia gavo medici- 
Í nos gydytojo diplomą. Tuoj

I gavo paskyrimą į Hospital de 
Clínicas ir įsirengė savo kabi­
netą. Pirmiau mažytį, o pas­
taruoju laiku labai gražų, mo­
dernišką, atsakantį naujau­
sioms medic i n o s reikalavi­
mams. Jo vardas su pagarba 
buvo minimas Argentinos gy­
dytojų tarpe, kaipo žymaus 
mediko, o pacientų daugybė 
laukdavo eilės prie jo konsul- 
torijos, kadangi Dr. Eidelis la­
bai sąžiningai buvo atsidavęs 
savo profesijos darbui.

Dr. Eidelis dirbo iki pasku­
tinei savo gyvenimo valandai.

I Septintą valandą ryto vienas 
I ligonis būtinai norėjo pasitar- 
i ti. Dr. Eidelis pažiūrėjo jo pūl- 
' są ir pasakė, kad ateitų po piet 
j nes dabar pats nesijaučiąs ge- 
į rai. (Blogai pasijautė vakarie­
niaudamas vienoj pažįstamoj 
šeimoj). Bet kuomet po piet a- 
tėjo ligonis, Dr. Eidelio namu­
ose buvo vietinių laikraščių

I korespondentai, Lietuvos ir 
i Latvijos, ministerial, keliolika 
I draugų-gydytojų, kolesdešimts 
šiaip pažįstamų šeimų, o Dr. 
Julius Eidelis jau gulėjo gra­
be pašarvotas ir baltų chrizan­
temų bei lelijų vainikais apt­
vertas.

(Nukelta į 4-tą pusi.)
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ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

IŠ SENIAUSIOS ARGENTINOS LIETUVIĮJ KOLONIJOS
(Specialiai “A. L. Balsui”) «SERGANTIEJI!

Dvi Seserys scenoje
Berisso, F. C. S. — Gegužės 

23 d., 1936 m. puikiame Ber­
nardino Rivadavia galione se­
niausios ir didžiausios lietuvių 
draugijos “Vargdienio” arti­
stai suvaidino 4 veiksmų dra­
mą — Dvi Seserys.

Žmonių prisirinko virš 200. 
Nors šio veikalo pastatymas 
reikalauja labai didelio skai­
čiaus artistų, bet vargdienie- 
čiai jų turi pakankamai. Jei­
gu- vieni pavargsta ar suserga, 
jų vieton stoja kiti, kurie be 
jokių diplomatiškumų pasiš­
venčia scenos darbui. Labai 
puikiai savo roles atliko A. 
šakalytė, P. Gurklienė, A. Pa- 
kulnis, P. Juknys, o taipgi ge­
rai suvaidino E. Gabriūnienė, 
P. Čečėnas, A. Bražiūnas, P. 
Bernotas, V. Kazakevičius, P. 
čečys, A. Samulienė, S. Glem- 
ža, V. Skrebūnas, P. Gavėnas, 
A. Garbiūnas, A. Saladžius, J. 
Berantas ir B. Šarkis.
Laike parengimo darbavosi P. 
Matulevičius, L. Lupeika, Vi. 
Maceika, Pr. Budrys, Ant. Bra­
ziūnas, A. Gedrimas, Jonas 
Balaišis, Pakulnis ir kiti var- 
gdieniečiai.

Gerai, kad šis parengimas 
buvo paskelbtas “A. L. Balse”, 
tat svečių buvo net iš Buenos 
Aires, jų tarpe “A. L. Balso” 
leidėjas Pr. Ožinskas.

Bravo vargdieniečiams, kad 
tokį sunkų veikalą taip gerai 
scenoje pastatė.

Bus lietuviškas orkestras
Petras Matulevičius ir Jo­

nas Rakūnas yra puikiai pa­
žengę muzikos moksle. Abu 
mūsų lietuviai yra geri banda- 
nionistai. Girdėjau, kad dau­
gelis lietuvių pageidauja or­
ganizuot savą lietuvišką or­

kestrą. Muzikantų juk Berisse 
yra gerų, tik reikia susieiti bū­
rin ir turėsime lietuvišką orke­

strą. Petras ir Jonas lai nes­
naudžia !

Rinksis vargdieniečiai
Birželio 7 d. įprastoje valan­

doje įvyks visuotinas vargdie- 
niečių susirinkimas nuo.saviuo- 
se “Vargdienio” draugijos na­
muose. Ateikit ir simpatizato- 
riai 1

Aplankykit berissietį
Vargdienietis Jonas Šinkū­

nas nuo Gegužės Pirmosios lai­
komas Villa Devoto kalėjime. 
Jį paėmė drauge su dvylika ki­
tataučių. Draugai aplankyki-i 
te. Randasi kvadroje 10-toje. 
Jo žmona su trimi vaikučiais! 
badauja. Šeimos maitinimui 
renka aukas Frente Popular. 
Važiuoja pasisvečiuot Lietuvon

Berissiečiams gerai žinomos 
Šaltenių šeimynos šeimininkė 
Adelė Šaltenienė 27.V.36 iš­
vyko pasisvečiuot Lietuvon,, 
Panevėžio apskritim kur išbus 
kelis mėnesius pas savo gimi­
nes. šalteniai Berisse gyvena 
jau senas laikas ir turi čia ke­
lis savo namus.

Laukia operacijos
Vargdienietis Juozas Trubi- 

la 9. V. 36 tapo internuotas i 
Hospitas Policlínicas, La Pin­
toje. Randasi saloje 5, lova 17 
kur laukia operacijos. Draugai, 
aplankykite.

Mačiūnas Progresuoja
Prieš ketvertą mėnesių Ka­

rolis Mačiūnas nuo vieno vo­
kiečio atpirko biznį — alma- 
ceną. Mačiūnai labai malonūs 
žmonės, užlaiko pirmos rūšies 
produktus, del to labai gražiai 
progresuoja. Jie turi visų tau­
tų klijentų. Jų almacenas ran­
dasi calle 5, Nr. 4806, Villa 
San Carlos, Berisso.
Apsivedė “Vargdienio” pirmi­

ninkas
Jaunasai Bronius Glemža, 

kuris jau daugelį metų pirmi­
ninkauja “Vargdienio” drau-

Atvažiuoja Komaras
Buenos Aires Luna Parko 

ristynių administracija pasklei 
dė plakatus La Platoje ir Be­
risse, kurie padabinti labai 
gražiu ir dideliu auksinio čem­
piono diržo laimėtojo, mūsų 
lietuvio Juozo Komaro paveik­
slu. Lietuvių ir šiaip sportą 
mylinčių šeimų namuose Ko­
maro paveikslas "kabo garbin­
giausioje vietojęs.,

Argentiniečiai, kalba, kad 
Komaras imsiąs Argentinos pi 
lietybę, nes, esą, kitaip neleis 
jjam išsivežt Pietų Amerikos 
čempiono diržą iš Argentinos. 
O lenkai giriasi, kad Komaras 
ir lenkiškai “dzindobri” pasa­
ko. Kalbama, kad Zbyszka 
gavo pasiūlimus kontraktuot 
Komarą Londonan ir Paryžiun. 
Apie tai bus galima sužinoti

Jeigu Tamsta sergi vi­
daus ligomis: asma, reu­

matizmu, širdies, kepenų, nervų, 
vidurių, kraujo ir t. t. ar venerinė- i 
mis: sifilio, triperio ir t. t. — nueik I 
pas gydytojus specialistus
Clínica JANET, Lavalie 715, Bs.As.

Išsigydysi Tamsta skubiai ir pi­
giai. — Vartojami X spinduliai ir 
moderniškas gydymas elektra.

Patarimai VELTUI kasdien nuo 
10 iki 12 ir nuo 15 iki 20.

Kalbame visomis slavų kalbomis. 
Ligoniai iš provincijų gali klaust 
patarimų laiškais lietuviškai, atsa­
kome skubiai ir veltui.

LIGONIAI! Neužmirškite!
Clínica JANET, Lavalle 715, Bs. As.

gijai, išsiskyrė iš nekaltų ber­
nelių pulkelio ir įsirašė ženo- 
čių draugijom Ta 'gražuolė, 
kuri sulaužė jo širdį, yra pane­
lė Jadvyga Vaitekūnaitė, rim­
ta ir susipratusi lietuvaitė. Ve­
stuvės buvo 2. V. 36 jaunojo 
tėvelių nuosaviuose namuose, 
o dabar jaunavedžiai apsigy­
veno nuosaviuose savo namuo­
se. Linkėtina jaunavedžiams 
laimingo ir malonaus šeimyni­
nio gyvenimo!

Pastebėtina, kad “Vargdie­
nio” pirmininkas visuomet gra­
žiai išlaiko balansą draugijoje. 
Nors jis pats dar jaunas, bet 
moka sulaikyt jaunuolių įsika- 
raščiavimus ir visuomet prisi­
deda prie nuomonės tų “Var­
gdienio” pionierių, kurie jį su­
kūrė, išaugino ir nuo visokių 
audrų apgynė.

Leitenantas Antanas
Birželio 6 d. mindaugiečiai | 

ukrainiečių salione (Montevi­
deo 1088) scenoje stato 5 veik­
smų dramą — Leitenantas An­
tanas.

šeštadienį, birželio 13 d. šių 
metų, kada pats Komaras at­
vyks salionan Bernardino Ri- j 
v/adavia (Lisboa 745), pasi-■ 

rodyt scenoje, “pačiupinėt” į 
kas kabinsis ir ant visada at- j 
si,sveikint su Berissu ir su Ar- ¡ 
gentina.

— Gabus mekanikas Vincas 
Kairys ligoninėje pasveiko ir 
grįžo prie savo vaikučių Be-j 
risan. Žmona dar vis randasi 
psichiatrinėj ligoninėj.

— Svifto frigorifiko admi­
nistracija iš Berisso perkėlė į 
savo Rosario skyrių Kazimie­
rą Pilką su žmona atsakomin- 
gam darbui, kaipo gerus spe^ 
cialistus frigorifiko darbe.

Z. Naujokaitis.
Berisso, F. C. Su d.

ARGENTINOS LIETUVIŲ 
BALSAS

seniausias ir plačiausiai skai-1 
tomas Argentinos lietuvių sa- ■ 
vaitraštis. Kaina metams. Lie­
tuvon 6 pesai (pusantro do­
lerio) arba 8 litai. Rašydami 
giminėms paprašykite, kad jį
jums išrašytų, tuomet viską 
žinosite apie Argentinos lietu­
vių gyvenimą.

Adresas: “A. L. Balsas” Ca­
silla de Correo 303, Buenos 
Aires, Argentina,.

l STAIGA NUMIRĖ DR. JU­
LIUS EIDELIS

(Atkelta iš 3-čio pusi.)
Širdies liga taip netikėtai 

nukirto vos 38 metų amžiaus 
sulaukusį žmogų, kuris taip 
rimtai, taip dorai vos tik buvp 
prasiskynęs platesnį erškėčiuo 
to gyvenimo taką. Iš giminių 
Argentinoje liko vienintelė Dr. 
Eidelio sesutė, p-lė Sara Eide- 
lytė, neseniai atvykusi iš Lie­
tuvos. kuri labai kankinasi, 
tuom labiau, kad dar tik 
prieš porą mėnesių numirė jos 
ir Dr. Eidelio sesutė Rio de Ja­
neiro mieste.

Dr. Eidelis buvo nuolatinis 
'¿Argentinos Lietuvių Balso” 
skaitytojas. Dažnai kalbėdavo 
apie reikalingumą įsteigt ne­
mokamą ligoninę lietuviams 
Argentinoje.

Pildant vėlionies pareikštą 
norą, jo lavonas tapo sudegin­
tas čakaritos krematorijoje 
26.V. 36.

Tai skaudus nuoštolys Bue­
nos Aires lietuvių kolonijai.

Kapuosna lietuvių kolonijos 
vardu lydėjo ministeris Aukš­
tuolis, konsulas Kučinskas, 
mokytoja panelė Jagaitė, po­
nia Juzefina Burokienė ir pa­
nelė Apolonija Babrauskaitė.

KARAS IR “MALDOS UŽ TAIKĄ”
Neseniai visame katalikiš­

kame pasauly papos iniciatyva 
buvo suorganizuotos “pamal­
dos už taiką”. Tokia intencija 
ir Kauno bazilikoje už taiką 
buvo iškilmingos mišios.

Tikintieji, negalėdami savo 
siaurame akiraty išrišti žemi­
škų problemų, kreipia?! į Die­
vą, kuris, matyti, tuose klausi­
muose taip pat nedaug nusima 
no, nes neparodo jokios inicia 
tyvos. Kada Italijos juodasis 
fašizmas,, užpuldamas nekal­
tą valstybę Etiopiją, išprovo­
kavo karą, kada japonų impe­
rializmas žvangindamas gink­
lais ir svaido kovos šūkius, Ka­
talikų Bažnyčia nutarė sušvel­
ninti įtemptą atmosferą maldų 
pagalba. Milijonai tikinčiųjų 
klusniai nulenkia galvas, pra­
šydami. Dievą apsaugoti nuo 
karo, tuo tarpu už jų pečių va­
dai galanda kardus ir ruošia 
tokias skerdynes, kokių žmo­
nija nematė. Kada sukurstyti 
juodamarškininių būriai veda 
puolimą jų dvasiškija laimina 
juos ¿ir disas išvykstančias į 
frontą divizijas. Jie neša, au­
koja auksą, sidabrą kovai su 
žmoniškumo priemonių parei­
škimu—sankcijomis. Kardino 
lai, vyskupai, kunigai, vienuo­

. f — -n —

sham ir kiti žymūs, bažnyčios
vyrai yra stambūs Vickers -

liai nuima nuo savo rankų au­
kso žiedus, renka išviliotus iš 
žmonių turtus tam, kad tie tur 
tai būtų paversti į kulkas ir 
granatas, kurios dabartiniu 
metu plėšo etiopų kūnus, ir 
kad tuo būtų pailgintos sker­
dynės. Tuo tarpu tikinčiųjų 
masės turi užmerktomis aki­
mis žiūrėti į kruvinus. įvykius 
ir klusniai atsiduoti Dievo va­
liai; joms neturi rūpėti, ko| 
siekia papos štabas.

Panašiai elgiasi ir kitų kraš­
tų dvasiškija. Pernai įvykusia­
me Anglijos dvasiškijos suva­
žiavime paaiškėjo, kad dideli 
tos draugijos kapitalai yra in­
vestuoti ginklų fabriko Vic­

kers akcijų pavidale... Tie 
kapitalai investuoti dar prieš 
40 metų. Matyti, “taikos že­
mėje” skelbėjai gauna gerą 
pelną iš patrankų ir granatų 
gamybos, nes paskutiniuose 
karuose Vickers’o ginklai bu­
vo labai branginami. Suvažia­
vimo dalyvių tarpe atsirado ir 
keletas doresnių dvasiškių, ku­
rių vienas pareiškė, kad tai ne 
suderinama su krikščionybės 
dėsniais, bet suvažiavimo dau­
guma privertė jį nutilti. Vė­
liau pasirodė, kad Herefordo 
lordą vyskupas, lordas Hail-

taiką yra tik neprotingas ir 
nieko nereiškiąs manevras.

Y pač mes, lietuviai .turime 
būti budrūs, nes mūsų vakarų 
ir pietų kaimynai mosuoja 
ginklais. Bažnyčios skleidžia­
ma pasyvumo epidemija mums 
yra be galo žalinga. Joks Die­
vas mūsų neapsaugos. Jei pa­
tys nedirbsime taikos labui.

Armstrong’o fabrikų akcinin­
kai, laimėdavę milijardus iš 
milijonų žmonių kraujo. Ir vi­
sa tai — Dievo ir krikščiony­
bės vardu. Tuo vardu buvo pa­
vergtos kolonijų tautos, tuo 
vardu buvo žudomi Austrijos 
darbininkai, tuo vardu bažny­
čia padeda valdovams varyti 
gyventojus į mūšį. Mes atsime­
name, kad ir Didž. Karo metu 
frontu būdavo laikomos mi­
šios, buvo laiminami ginklai.

Kaip matome, bažnyčios el­
gesys nepasikeitė. Ar Austri­
joj, ar Meksikoj, ar Ispanijoj, 
ar šiandien, ar prieš šimtą me 
tų jos veidas pasilieka tas 
pats: po nekalta kauke slepia­
si kruvini bruožai.

Ir maldomis taikos nepasiek- 
šime,| nes istorija nežino at-| 
sitikimo, kad maldos pagalba ■ 
būtų nutildytas ginklų žvan­
gėjimas. Taika bus garantuo-l 
ta tik tada, kai visi dori žmo­
nės persiims aukštu humaniš­
kumu, kai žmogus žiūrės į kitą 
žmogų, kaip j savo brolį, kai 
nuo veidmainių vaidų bus nup­
lėštos melo skraistės. Bažnyčia 
toji “galingoji organizacija” 
nežino daugiau priemonių tai­
kos išsaugojimui apart maldų. 
Jos maldų organizavimas už 

Užsienio tautų pavyzdžiu mes 
turime siųsti kolektyvius pro­
testus karo rengėjams ir tuo 
parodyti mūsų moralinį atspa­
rumą. Mes trokštame taikos ir 
smerkiame karą ir jo sukėlė­
jus. Gi kurčiam ir nebyliam 
Dievui nerūpi mūsų gerovė, — 
mes ja kurkime patys.

“L. M”. — Spectator.

CLINICA CARELLI
Vienintelė klinika Buenos Aires, kurioje 12 gydyto­

jų priima kasdien. Pirmame vizite visi ligoniai priimami 
dviejų gydytojų: direktoriaus ir reikalingo specialisto. 
ŠIRDIES LIGOMS: Gyd. spec, iš Hospital de Clínicas 
GERKLĖS, NOSIES, AUSŲ: Gyd. spec, iš Hospital Ri­

vadavia.
ŠLAPUMO KANALŲ, blenor. p. ir kr. — Gyd. Hosp. 

Salaberry.
VIDAUS LIGŲ: Gyd. specialistas iš Hospital Alvear.
NERVŲ LIGOS, neuralgija — Gyd. spec, iš Hosp. Alvear 
ODA, SIFILIS: Gydytojas spec, iš Hospital Rivadavia 
MOTERŲ LIGOS: Gydytojas spec, iš Hospital Pirovano 
NEREGULIARUMAI: Gyd. spec, iš Hospital Rivadavia 
GIMDYMAI: Moteris gydytoja spec, iš Hosp. Rivadavia 
X SPINDULIAI, diatermia — Gyd. spec, iš H. Muñiz 
LABORATORIA, analizai šlapumo, etc. — Prof. Univ.

Buenos Aires.
VAIKŲ LIGOS: Gyd. specialistas iš Hospital de Niños. 

Pirmas apžiūrėjimas $ 5.—, Callao 339 
Priėmimo valandos nuo 9 iki 20 ------ Buenos Aires
KLINIKOS CARELLI Direktorius: Dr. H. CARELLI

/
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Korės pon de n c i jos
KRUČAITĘ — MERKIENĘ 

PALAIDOJUS
Córdoba. — Mūsų kolonijos 

ietuviai visuomet atjaučia ar- 
;imo neleimę ir ištiesia savo 
iuosnią pagelbos ranką. Jau 
ne kartą čia buvo sušelpti lietu 
viai ligoniai geraširdžių lietu­
vių kordobiečių lėšomis, o da­
bar kilnios širdies kordobiečiai 
savo aukomis prisidėjo prie pa 
laidojimo lietuvaitės moteries 
— Veronikos ■ Kručaitės-Mer- 
kienės, kuri mirė gegužės 9 d. 
š. m. Velionė paėjo iš Panevė­
žio apskričio,’ Didžiuliškių kai­
mo, nuo Viešintų. Jos vyras, 
Juozas Merkis, mirė 1932 m., 
lapkričio 30 d., taigi ji Kor­
doboje jokių giminių neturėjo. 
Likusį našlaitį, 7 metų amžiaus 
sūnelį, pasiėmė auklėti mūsų 
visos kolonijos gerbiamas lietu 
vis p. Vaclovas Šulcas.

Velionės palaidojimui auka­
vo:

M. Bendinskas $5.00.
Po $2.00 aukavo: K. Sadu- 

kas,- A. Petrila, St. Gabrėnas, 
J. Magyla, A. Raškevičius, K. 
Dulksnis, J. Jankūnas.

Po $.1.00 aukavo: J. Raila,
J. Veščiūnas, J. Musteikis, E. 
šūlga, P. Meilutis, J. Raugevi- 
čius, M. Kraujalienė, E. D. 
Fauna,-G. Saidis, A. Molejū- 
nas, D. Colasanti, K. Gikis, O. 
Žiedonienė, A. Pajón, S. Dau- 
kas, J. Žekonis, F. Savickas, 
St. Sezlė, A. Tvaskus, G. Send- 
rik, J. Kemeklis, N. Jeska, K. 
Telycenas.

Po $.0.50 aukavo: A. Dul- 
skis, J. Žukas, B. Magyla, J. 
Naujokas, P. Skvarskis, J. To- 
oločkienė, S. Pinkevičienė, P. 
Dagys, K. Bražiūnas ,B. Vilke­
lienė.

J. šambrai $.0.40: A. Jenu- 
lienė ir V. Puteikienė po $.0.25
K. Naruševičius, J. Daukantas

nai tik tiek spausdina, kiek 
reikia pasiųst juos peninčioms 
įstagoms, nes nujaučia, kad 

susipratę žmonės jų gadzinkų 
nenori.,.

Mudu su draugu šnektelėjo­
me, kas žin kad taip išsirašius 
“Argentinos Lietuvių Balsą”, 
kas po neilgo galvojimo 
padaryta. Pasiunčiau 4 pesus 
Balsui ir tą pačią savaitę ga­
vau recibą, o laikraštis “A. L. 
Balsas” dabar mąne lanko kas 
savaitė punktuališkai, kaip 
laikrodis. Ir pasiskaitymų Bal­
se yra rimtų ir malohių!

Dabar mes supratome, del 
ko klerikalai su fašistais taip 
plūsta “Argentinos Lietuvių 
Balsą” ir tuos žmones, kurie 
jį rašo.

Jeigu jau mums tatai paaiš­
kėjo, gyvenant čako gilumoje, 
tat sostinės lietuviams, mano­
me, seniai yra aišku. O del to 
visi broliai lietuviai darbinin­
kai remkime “Argentinos Lie­
tuvių Balsą”, nes tik tokiu bū­
du mes suduosime organizuo­
tą ir stiprų smūgį mūs brolių 
iždo skriaudikams sektantams.

P. Šileikis.

| Okupuotoj Lietuvoj
IŠTRĖMĖ KALBININKĄ

P. JONIKĄ
Kalb. P. Jonikas iš lenkų vai 

džios -buvo gavęs leidimą bū­
ti Lenkijoj mokslo tikslais tris 
mėnesius. Pastaruoju laiku ji­
sai buvo Vilniuje, kur rinkosi 
medžiagą iš tenykščių šaltinių. 
Tačiau balandžio 14 d. lenkų 
policija, nepaaiškinusi prieža­
sties, jį ištrėmė ir etapo keliu 
atvarė prie demarklinijos.

Tai negirdėtas barbarišku­
mas: su mokslo tikslais įsilei­
stais žmonėmis taip, tur būt, 
nė Kinijoj nesielgia!

KORDOBIEČIAI LAIKOSI
Córdoba. — Jau, penkios sa­

vaitės streikuoja medžio indu­
strijos (darbininkai Kordobo­
je. Streikuojančių darbininkų 
tarpe yra gana didelis skai­
čius ir lietuvių.

Kadangi darbininkai labai 
vieningai ¡laikosi, 'tai didžiu­
ma savininkų jau pasirašė ir 
priėmė darbininkų paskelbtus 
reikalavimus. Laimės ir kiti 
darbininkai, jeigu vieningai 
laikysis. O kada bus pripažin­
tas mūsų sindikatas, tuomet 
mūsų padėtis bus daug geres­
nė. ,

Stereiko Dalyvis.

Salomėja Nėris.

Sigurd ir Jordis
Uolos aplinkui — audros aplinkui —* 
Marių žuvėdra baugiai suklinka.

Juodi siaubūnai grumiasi fjorduos — 
Rankas užlaužus blaškosi Jordis.

Girdi ji balsą jauno vikingo — 
To, kur per audrą jūroje dingo.

Sigurd ją šaukia vėtrų suokimuos
Ūžčioja bangos, šaukia likimas.

Dengia padangę šydai juosvieji — 
Raudonos liepsnos — plaukai jos vėjy.

ir P. Liūs po’$.0.20.
Visiems aukautojams, o ypa­

tingai gerbiemam Vaclovui 
Šulcui už našlaičio priglaudi­
mą tenka išreikšti lietuviškos 
padėkos žodis.

Našlaičio Draugas

VISI SKAITYKITE 
BALSĄ!

G. Obligado, FCSF. —■ Per 
vieną įstaigą buvau beveik pri­
verstas užsirašyti sektantišką 
laikraštuką. Ką padarysi, mo­
kėjau aš jam prenumeratą ke­
lis metus, bet labai retai aš jį 
gaudavau. KitafĮ mano drau­
gas per tą pačią įstaigą, kito­
kiems vėjams; pučiant, jau bu-

PASINAUDOKIT NUPI- 
GINIMU!

Nominale kaina:
Iš buities grabo. — A. Vilu- 

čio poezijos rinkinys — $ 1.00 
m/n.

Kelio j Vilnių beieškant — 
Dalyvos istorinis veikalas — 
$ 2.00 m/n.

Sapnininkas — $ 1.50 m/n.
Taigi perkant atskirai visos 

šios trys knygos kainuoja 
$ 4.50. m/n.

Bet kas pirks visas tris 
šias knygas drauge, tas gaus 
$ 1.00 m/n nuolaidos, t. y. 
prisiuntęs $ 3.50 m/n gaus už 
tą kainą visas minėflas kny­
gas.

vo prirašytas prie kitos spal- 
vos sektantų. Bet ir jis retai te­
gaudavo. Sakoma, kad tie po-

A. L. BALSAS 
Casilla de Correo 303 

Buenos Aires

UŽDARĖ DRAUGIJAS
Okupuotoj Lietuvoj naujai 

uždarytos „Ryto” skaityklos: 
Dargužiuose, Tiltuose, Bucvi- 
dony.se — Va.lkinykų valsč.; 
Kamorūose — Varėnos valsč.

Šv. Kaizimiero draugijos sky 
rių veikimas sulaikyta: Mari­
jampolėj ir Žagarėj — Viln. — 
Trakų a.pskr.; Kirdeikiuose, 
Valkūnuose, Pirkt iniuose, 
Švenčionėliuose, Kūčiose, Me­
lagėliuose, Jankaučiznoje, Va- 
rakaliuo.se, Grybuose, Pliauš­
kiuose, Dotin.nuošė, Miežionė- 
liuose, Juodiškėj —- Švenčio­
nių apskr.

Uždaryta ūkio draugijos 
skyriai : Marijampolėje — 
Viln. Trakų apskr.; Dainiuose 
— Švenčionių apskr. ir Petkū- 
niškėj — Braslavo apskr.

— Streikai. Suvalkuose su­
streikavo kepyklų darbininkai. 
Reikalauja, padidinti badinį 
atlyginimą arba bent esamą 
išmokėti laiku.

Be to, stiprus streikas apė­
mė ir Gardiną. Jau pernai dar 
bininkai streikavo, reikalauda­
mi, kad fabrikantai pasirašytų 
bendrą visiems darbininkams 
sutartį. Fabrikantai pasižadė­
jo, tačiau neištesėjo 700 dar­
bininkų, nebegalėdami pakęs­
ti kapitalistų tyčiojimbsi, pas­
kelbė streiką. ,

.i i“‘ ■
— Vilniaus skolos. Šių metų 

kovo mėn. pabaigoje Vilniaus 
miesto skolos siekė šių sumų: 
ilgatermininis įsiskolinimas — 
19 milij. 480 tūkst. zl. ir trum- 
patermininis — 1 milij. 220 
t. zl.

— Miesto ribos. Nuo ilges­
nio meto vykstą Vilniaus mies­
to matavimai jau 90% baigti. 
Miestas užimąs per 100 kva­
dratinių kilometrų plotą, t. y. 
per 10 tūkst. 500 ha. Be to, 
baigiama ruošti miesto regula- 
cinis planas.

Gręžia lig dugno jūrą verpetai, 
Marių šokėjas padangėn meta.

Girdėt pro griausmą balsas užkimęs:
Sigurd ją šaukia — šaukia likimas.

Uolos aplinkui—audros aplinkui — 
Jordis žuvėdra jūroj suklinka.

------o------
Ką tu gali dainuoti apie rudenį
Ir apie žemę vystančią —
Kad jau sparnų nebepajudini, x 
Kad praradai jaunystą čia?

Kregždė nepakelia pašauto sparno —
O paukščiai išlėkė rugsėjy. . .
Jei tu nekranksi juoda varna — 
Tave palaidos rudens vėjai.

Palaidos tave siaubūs uraganai — _ ,
Baltais pusnynais užpustys — —
Kodėl gi tu, jaunyste mano, "
Kodėl pabėgai táip anksti? __

*<
Terauda vėtros aitrų liūdėsį!
Tegaudžia rudenio ragai!
O gal pavasarį. . . ir tu nubudusi X /’7^— 
Žaliuosi, kaip jauni diegai-------

--------------- v-

IR ŠIS IR TAS
JAPONAI MINTA ŽUVIMIS

Japonijos sostinės Tokio, di­
džiausio merkado statistika 
rodo, kad per metą laiko so­
stinės gyventojai suvalgo 428, 
— 700 tonų maisto, kurio ben­
dra kaina siekia 106,700.000 
jenų. Žuvies japonai valgo 70 
kartų daugiau, negu mėsos.

Per tą laiką (skaitant tūk­
stančiais tonų) Tokio piliečiai 
suvalgė:

Šviežių žuvų — 207; sausų 
žuvų 1— 66; daržovių — 88; 
vaisių — 52; kiaušinių — 11; 
mėsos — 3; paukštienos — 
1)4 tūkstančius tonų.

PAUKŠTŲ CHORAS
Sacramento, Cal., A. S. U.' 

Povilo vardo banžyčioje yra 
choras iš 4Ó0 paukštukų. Šie 
giesmininkai sukabinti prie al­
toriaus vienoje linijoje, kiek­
vienas atskirame narvelyje. 
Pirmas gaidas dirigentas pats
iššvilpia, o paskui bile giesmę mokestį.

EDUARDO VIII ALGA
Eduardas VIII tenkinsis to­

mis pačiomis pajamomis, ku­
riasi paskyrė parlamentas jó 
tėvui. Jam skirta net 472,000 
svarų sterlingų. Lig karo An­
glijos karaliaus išlaikymui 
skirtos sumos buvo mažesnės 
tik už Rusijos imperatoriaus 
Nikalojos ir Austrijos —- 
Vengrijos karaliaus Prano — 
Juozapo algą. Bet dabar jau 
Anglijos karaliaus alga yrą. 
visų didžiausia.

Valijos princas gaudavo 
345.000 sv. sterlingų. Bet šiuo 
tarpu Valijos princo titulas 
niekam nepriklauso .Kas jo 
Šias pajamas gauna dar neži­
nia.

Kiti Anglijos princai gau­
na iš iždo po 10.000 sv. ster­
lingų ir po vedybų po 25.000 
svarų sterlingų.

Visi Anglijos karaliaus šei­
mos nariai, neišskiriant nė pa­
ties karaliaus, moka pajamų

gieda paukščių choras, sulyg

RADIO TECHNIKAS 
Ladislao

Gedaminskas
CUCHA CUCHA 2350, dep.2. 

BUENOS AIRES
Lietuviai, kurie norite pirkti 
radio aparatus, kreipkitės į 
mane. Gausite puikiausius a- 
paratus trečdaliu pigiau, ne­
gu reklamuojamuose krautuvė 
se. Kam bereikalo permokei 
krautuvėse ir duotis apsigaut, 
kad galite nusipirkt stačiai
Mano dirbtuvėje. Darbą garantuoju i_r greitai atlieku.

“ARGENTINOS LIETUVIŲ 
BALSO”

Kuponas Nr. 17.
Žinomas fotografas Anto­

novas, turintis fotografijos 
studiją gatvėje Uspallata 877, 
Bs. As. (U. T. 23, Buen Or­
den - 3535) vėltui nufotogra­
fuos ir nemokamai įteiks foto­
grafiją kiekvienai bei kiek­
vienam, kuris pristatyts jo 
studijon penkis “A. L. Bal­
so” kuponus, pradedant šiuo 
penktu kupono numeriu. Se­
kite kuponus kiekviename nu­
meryje ir pristatę penkis iš 
eilės kreipkitės pas minimą 
fotografą nusifotografavimui 
“A. L. Balso” sąskaiton.
Vardas pavardė ....... . .

dirigento lazdelės.
Kada nors tos skaudžios ko-

medijos turės pasibaigti!

Prižiūrima Gydytojų Specialistų
Moderniškiausias Venerinių Ligų Gydymas

Įvairios moterų ligos. Kraujo užplūdimai. Džiova.
Gydymas aukso druskos kontr. X. spinduliai

Chirurgija - Vidurių ligos - Apendicitas
Širdies — Vidurių — Skilvio ligos — Reumatizmas

Peržiūrėjimas 2 pez ai
Priima nuo 10 iki 12 v. ir nuo 15 iki 21 v. švent. 

nuo 10 iki 12 valandai.

Adresas ......................   ... •.
ALMIRANTC- BROWH 1039

5

dony.se
rakaliuo.se


4 ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

PASKOLINKIT LAIKRAŠTĮ PASISKAITYTI TIEMS, KURIE 
NETURI GALIMYBĖS Jį UŽSIPRENUMERUOTI, BET NE­

DUOKITE TIEMS, KURIE GALI NUSIPIRKT 
giiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiim

| VIENINTELIS JURIDINIS BIURAS _
£ vadovaujamas diplomuotų teisininkų atlieka: Visus teismų reikalui §2
E Argentinos, Lie’uvoi, Lenkijos ir kitų šalių teismuose. Sutvarko ^2 
— prekybinių!, civilius ir kt. reikalus. Padeda susižeidus darbe. =

Rašome prašymus, darome visokius dokumentus, vertimus, = 
E kontraktus ispanų ir kitose kalbose. ‘ Išieškome palikimus, darome == 
ž testamentus. Turime korespondentus ir įgaliotinius Vilniaus kra- ||Ė

, b šte ir kitose Europos dalyse. =
Juridiniai pastarimai atsilankius asmeniškai teikiami visiškai 

E veltui; patarimai laiškais suteikiami po' to; kuomet klausėjas jmo- 
b ka 5 pesus korespondencijos išlaidoms.

| Adresuokite: ESTUDIO JURIDICO “F I D E S” || 
E «. LAVALLE 1362, Depto. 11. — Buenos Aires = 

Darbo valandos: nuo 9 iki 12 ir nuo 15 iki 19 ral.
f :: SKUBUMAS GREITUMAS UŽTIKRINIMAS SAUGUMAS :: =

REIKALAUKIT MEDAUS !

BLOMBAVIMAS NUO . .

VISI LIETUVIAI BIZNIERIAI SKELBIASI ARGENTINO3- 
LIETUVIŲ BALSE, KADANGI VISI ARGENTINOS 

LIETUVIAI JI SKAITO

CONSULTORIO DENTAL “Patricios"

Dr. SCHAVELSON
Ligoninės Muniz klinikos vedėjas. Sugrįžęs iš Europos, 
kur studijavo klinikose Paryžiaus,-Berlino ir Varšuvos 

dabar priima asmeniškai savo klinikoj.
Gydo vidurių ir moterų ligas. Akių ,ausų, gerklės ir no­
sies. — Kraujo, lapinimosi ir lyties organus. — Perš­
vietimas rentgeno spinduliais ir determija. Kalba rusiš- 

lai, lenkiškai ir lietuviškai.
Priimu nuo 14 iki 16 ir nuo 20 iki 21 vai. kasdien. Sek­

madieniais nuo 8 iki 9 vai. ryto.
PUEYRREDON 936 Buenos Aires

DAKTARAI D. ir A. ST1G0L
Medikai specialistai gydymui

VENERIŠKU LIGŲ
SIFILIO IR KRAUJO

10 metų žinomi gydytojai lietuvių kolonijoje 
Galima kreiptis bile kurion iš šių 

konsultorijų:
BRASIL 923 — Buenos Ares — B-me MITRE 1741 
(Plaza Constitución) ,(PIaza Congreso)

nuo 10 iki 12 ir nuo 15 iki 21 vai.

i
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.0? SLAVIŠKA FOTOGRAFIJA

' Foto Art “SAVA”
išpildo' geriausius paišy­
bos ir fotografijos dar­
bus, pigiausiomis kaino­
mis. Be jokių kompremi- 

sų vyksta fbtografuoti 
j namus. ’

SAN MARTIN 608 >• 
T. 31 - Retiro - 5440 

Buenos Aires.
u.

VISAIS TEISMU REIKALAIS
Susižeidus darbe, a taipgi visų administratyvių, ci­

vilinių, komercinių ir baudžiamūjų bylų reikalais, o 
taipgi norėdami pirkt ar parduot žemės sklypus 
mus ir dokumentų vertimo reikalais kreipkitės 
ir asmeniškai šiuo adresu:

ALEJANDRO WISZNIEWSKI
Esmeralda 47 — Buenos Aires
U. T. 35 — Libertad — 5340

Darbo valandos: Nuo 10 iki 12 ir nuo 16 iki 
šeštadieniais nuo 10 iki 13 vai.

Karose vičius
BOYACÁ 2151 — BS. AIRES

U. T. 59 — 1079

Pirma# lietuviška# fabrikai 
elektriškų įrengimų (aranias) 
ir bronzinių daiktų. Atnauji­
nu, taisau ir dirbu sulyg užsa­
kymo. Nemėtykite pinigų per- 
kupčiams: Telefonuokite arba 
atsilankykite asmeniškai — 
būsite patenkinti.

bei na- 
laiškais

% L ?

Bityno * Lituanica medų» yra žino­
mas visoj Argentinoj kaipo geriau­
sias. Kilogramas parsiduoda po 
$ 1.00. Pareikalavus nemažiau 5 
kg. dastatome į namus. Reikalauki­
te pačiame bityne pas B. PETRAU­
SKĄ, MADARIAGA 6606, VILLA 
LUGANO, ARBA PAS DALININ­
KĄ Bs. Aires miesto centre: A. 
BANDYS, COCHABAMBA 2942. 
Patys valgykite ir kitiems patarkite 
valgyt “Lituanicos” medų.

KURI VIETA JUMS 
ARTIMIAUSIA?

SIOSE VIETOSE 
PRENUMERUOTI 

V- -v LIETUVIŲ

GALIMA UŽSI- 
“ARGENTINOS 

BALSĄ”: 
mieste: ,

“A. L. Balso“ Redakcijoje, Tndepeiy-( 
čia 2706 —' visą dieną. 

Čia Gral. Europea Lietuvių Sky­
riuj, San Martin 469. 

Jonas Petronis, Limay 41 . 
Kauiakio rest., Monteagudo 428. 
Vaclovas Sviderskas, Lynch 3768. 
Juozas Želionis, Vírgenes 276. 
Vincas Kuraitis, Mirinay 1972. 
Bañadas Paždagis, Belgrano 990. 
Antanas Kairys, Bariloche 5662. 
Medardas Mickevičius, 

, Ąv. del Trabajo 8200. 
Kazys Zabukas, Serrano 537. 
Juozas Kudirka, Araoz 965. 
Boleslavas Ivanauskas, Cachi 

PROVINCIJOJE: 
Avellaneda: 

Jonas Barauskas, Paraguay 
Pineyro: 

Justinas Vaičiūnas, Dominguez 1 
Valentin Alsina: 

Andriukas Jokubauskas, Manuel 
Ocampo 2532. 

Antanas Ginaitis, C-nel de Elias 2647 
Viktoras Galvelis, Humaita 2185.

881.

2599.

946.

Berisso, F.C.S.: 
Antanas Pakulnis, c. 1, Nr.

Quilines, F.C.S.: 
Bronius Anelauskas, 

' 12 de Octubre 233.
Rosario de Santa Fė:

Juozas Semčnes, Av. Pellegrini 2034 
K. Rakutis, Pas. Quintana 1646. 
“Lietuvių Darbininkų Ekonominė

Draugija”, c. Venecia 352. Sa­
ladillo.

Comodoro Rivadavia:
Sra. Vera Svenčionienė, YPF. klm .

3, Chubut.
Montevideo, R.O.U.: 

Vaclovas Banevičius, C. 6, Nr. 74, 
Casabó.

Skaitytojai, pakalbinkite savo 
draugus atidėt dešimtį pesų me­
tams nepartinio, pažangios minties 
Argentinos lietuvių darbininkų laik­
raščio — “A. L. Balso” — reika­
lams, o jis ištisą metą kas savaitė 
lankys prenumeratoriaus namus Ar­
gentinoj ir jo giminių bakūžę Lie­
tuvoj .

“A. L. Balso“ Administracija.

1732.1

RŪBAI PUOŠIA ŽMOGŲ! 
0 kad rū-.. 
bai tikrai 
puoštų žmo 
gų, reikia da 
ryt taip kaip 
daro visi pro 
tingi lietu­

viai, užsisa­
kydami rū­
bus ten, kur 
pasiuva grei 
čiausia, gra­
žiausia, pi­
giausia ir iš 
pirmos rūši­
es medžia­
gų. 0 tos 

šiuvyklos ad 
rešas yra se­

kantis.
Cochabamba

EILE DANTŲ NELŪŽTAMOS (P (TA 
MEDŽIAGOS NUO. ....... <P J V." t

IŠTRAUKIMAS BESKAUSMO......... '
DARBAS GERAS, GREITAS IR GARANTUOTAS 
■i Ü a

Didelė Lietuvių Dantų Klinika 
ir Laboratorija

Direktorius daktaras M. Mineas
Gydo plombuoja, traukia be skausmo ir deda auksinius/), 
porcelinius ir kitokius dantis pigiausiomis kainomis.1 
Visus dirbtinius dantis gamina savoj moderniškai įreng- ¡ 
toj laboratorijoj, DĖLTO KAINOS LABAI PIGIOS., 
Laboratorijos Vedėjas dipl. mek. deni. S. Štabinskas ■ 

Priima nuo 9 iki 12 ir nuo 15,iki 21 vai.
šeštadieniais nuo 9 iki 12 vai.

SUIPACHA 28 BUENOS AIRES
■'------------------------—............ ■.... ----------------------------------------------------------- --------------------------------------- :-------------------------------------- -

INSTITUTAS “RAMOS MEJIA”,
“ APTARNAUJAMAS GYDYTOJŲ SPECIALISTŲ

1. ŠLAPUMO ANALIZAS, ištyrimui Blenoragijos ar tikrai pa­
gydyta. Išgydymas galutinas, naujoviškas ir greitas.

2. KRAUJO LIGOS IR MAŽAKRAUJYSTĖ (tikslus analizas). 
AVARIOSIS visų laipsnių. Gydymas patakrinus (kraujo : 
anai. 1914) .
ODOS kroniška egzema,

. tiniai Spinduliai).
HEMOROIDAI —’ gyslų

6. LYTINIAI NUSILPIMAI 
NERVŲ LIGOS: nemiga, neurastenija, smegenų nusilpimas. 
REUMATIZMAS, diegliai, sloga, astma visiškai išgydoma nau­
ju vokiečių būdu. Aly dus analizas užtikrina ligos nustatymą: 
ir greitą išgydymą į 
ŠIRDIES greitas mušimas, nuvargimas, spaudimas. 
PLAUČIAI: kosulys, uždusimas, džiova.

3.

4.

5.

votys, plaukų kritimas. (Ultraviole- 

ištinimas, Prof. Sicardo metodai? 
išgydomi Prof. Cicarelli metodu.

7.
8.

9.
10. ¡_ir . ( ,,
11. SKILVYS: Išpūtimas, nervingumas, užkietėjimas, vėmimai
12. GERKLE, nosis, ausys: nukrypimai, polipai, uždegimai.
13. MO ERŲ ligos: (atskirai) gimdyvės ligos, mėnesinės ir ki­

tos. Naujoviški mūsų Įrengimai ir specialistų praktika ūžti-1 
krina greitą ii' tikrą pagydymą.

Visiškas Išgydymas $ 40.5 p. į savaitę
ĄNALIZAI ir PATARIMAI NEMOKAMAI KALBA LIETUVIŠKAI 

Nuo 9.iki 21 vai. — Sekmadieniais nuo 9 iki 12 vai.
Palengvintas mokėjimą^. — Pigios kainos.

RIV A D A V I A 3070 (Plaza Once)

sV

4

mm
VISŲ LIGŲ KLINIKA

Administratorius — vyr. gydyt, pad. Stasys Štabinskas;
Nuolatiniai klinikos medicinos gydytojai:

Dr. A. Izaguirre, Dr. N. Sanchez, D-rė. Matilde Krastin, 
Dr. A. Herrera,. Dr. L. Maloberti ir kiti.

Reikalui esant kviečiami ir daugiau gydytojų - speciali­
stų ir profesorių.

BENDROJI KLINIKA.
Vidurinės ligos. Širdis. Plaučiai. Kepenos. Pilvas. Ner­
vai. Galvos skaudėjimai. Reumatizmas. Gemerojos.
PLAUČIŲ LIGOS.
Kosulys aštrus ir kroniškas bronkitas. Astma. Plevrita» 
ir kitokį susirgimai plaučiais pas mus galutinai išgydomi. 
Bendras nusilpimas — stoka apetito, menkėjimas (svo­
rio netekimas) praeina visiškai, kas pas mus gydosi.

3444, B*. Aire#

TRIPERIS gydomas greit ir be skausmo naujausiai! 
metodais.
SIFILIS: 606—914. Odos ir kraujo ligos.

Klinikoje randasi LOVOS atvykusiems iš toliau 
nuo 1 peso į diena.

MOTERIMS ATSKIROS PATALPOS
Patarimai $ 3-, Mėnesinis abonentas nuo $ 10 į mėnesį
Priėmimo valandos nuo 9 vai. iki 12 ir nuo 15 iki 21 vai.

Sekmadieniais nuo 9 iki 12 vai.
Gyvenantiems užmiestyje į laiškus atsakome lietuviškai 

Medicinos paslaptys griežtai išlaikomos.

8 SyjPACHA 21
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ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

Vidos Lidlivilį G^weiliíllSS Lietuviai Veža Vilnas Argentinoje
«■■M?

malonus svečias redak­
cijoje

Atvykęs savo asmeniškais 
reikalais Į Buenos Aires aplan­
kė “A. L. Balso” Redakciją p. 
Antanas šeškas (Scheschko), 
kuris šiemet švenčia savo tris­
dešimties metų gyvenimo Ar­
gentinoje jubiliejų.

Prieškariniuose laikuose da­
lyvavo pirmutinių lietuviškų 
draugijų kūritpe Buenos Aires 
mieste, drauge su Pauga, Uo­
seliu ir kitais pirmutiniais Ar­
gentinos lietuviais. Pradžioje 
p. A. Š. turėjo savo restoraną 
Buenos Aires mieste, bet nuo 
1920 metų turi nuosavą ūkį 
kurį pavadino vardu “Litua- 
nia”. Savo 222 hektaru žemės 
apsėja dobilais bei kviečiais. 
Viską dirba mašinomis. Jo ūk­
vedžiu yra taipgi mūsų laikra­
ščio skaitytojas Ašmėgas. “Li- 
tuania” kainuoja virš 70.000 
pesų. Kartą pasėti dobilai šie­
naujami 7 — 8 metus, o pir­
miau, kada daugiau lydavo — 
po 15 metų.

Savu laiku p. A. š. atsikvie­
tė iš Lietuvos brolius Kazimie­
rą ir Balį, o taipgi sesutę Oną 
kurie gyvena Buenos Aires. Jų 
tėvelis Lietuvoje ilgus metus 
buvo Obelių valsčiaus viršai­
tis.

Pastebėtjna, kad ,p. A. Š. 
Argentinoje gimę vaikai pui­
kiai kalba lietuviškai. Sūnus 
Alfredas šiemet stojo Argenti­
nos kariuomenėn, bet del išt­
raukimo didelio numerio 'ta­
po paliuosuotas. Duktė Stefa- 
'nia Casimira taipgi jau turi 
•virš 20 metų amžiaus.

Šis žymus 1906 metų Lie­
tuvos išeivis per ‘‘A. L. Bal­
są” siunčia linkėjimus visiems 
prieškariniams Argentinos lie­
tuviams. Jo adresas yra se­
kantis: Granja “Lituania”’ 
Ėst. Leubuco, F. C. S.

sektinas pavyzdys
Pereitą pirmadienį “A. L. 

Balso” Redakcijoje lankėsi 
draugas Edvardas Liveikis, 
kuris su savo žmonele tik ką 
grįžo po vasaros tarnybos vie­
name dvare, netoli Bahia Blan­
ca.

Prg. Liveikis yra “A. L. 
Balso” korespondentas, pažan 
gus, susipratęs vyras, šia pro­
ga jis atnaujino “A. L. Balso” 
prenumeratą draugui Stepo­
nui ]Nari(šiui Brazilijon, ku­

riam “A. L. Balsą” prenume­
ruoja jau nuo 1933 metų. Ma­
lonu, kad drg. Narušis visą lai­
ką draugui Liveikiui mainais 
prenumeruoja “Lietuvių Aidą 
Brazilijoje”.

'lokiu būdu sudaromas pa­
žangiosios lietuvių visuome­
nės kontaktas P. Amerikoje.

Lai atsiranda bent po 500 
draugų Argentinoje ir Brazi­
lijoje, kurie pasektų Liveikio 
ir Narušio pavyzdį, tuomet 
pažangiosios visuomenės fron­
tas susicementuotų, tuomet 
būt lengviau įvykinti Pietų A- 
merikos pažangiosios lietuvių 
visuomenės kongresas ir kiti 
visiems Pietų Amerikos lietu­
viams darbininkams bendri už­
daviniai.

ADOLFAS MUŠKETAS
Radio aparatų fabrikantas 

Lagos 2945 — Buenos Aires.

VISI MŪSŲ KOLONIJOS AK-1 
TĮSTAI PASIRODYS JOSÉ I 
VERDI TEATRE BIRŽELIO 7

i “Argentinos Lietuvių Bal­
sas”, norėdamas supažindinti 

; mūsų plačią visuomenę ir gar- 
I bingus svečius iš Lietuvos su 
i Argentinos lietuvių scenos me- 
' no pajėgomis, birželio 7 d., 
į nuo 3 v. p. p. iki 10 vai. na- 
. kties vykina koncertinį balių, 
I kurin renkasi visa kolonija.

Programoje dalyvauja daini­
ninkai solistai: panelė Luisa 
Andrejaukaitė, panelė Rožė 
Vaičiulytė; Antanas Šimaitis, 
Augustas Iešmantą, E. Orlovas, 

j Juozas želionis; pianistai Pra- 
I nas Krapavickas, Ignas Andre- 
i jauskas; balerinos Olga Šimai- 
tytė, Irena Balčiūnaitė, etc.

Visi kas gyvas ruoškitės į 
j šią nepaprastą mūsų kolonijos 
| meno šventę!

. ... L—n .i - :
ŠALČIUS RUOŠIA VEIKALĄ 

APIE ARGENTINĄ
i Rašytojas Matas Šalčius 
28. V.36 išvyko į Montevideo. 
Urugvajuje užtruks kelias sa­
vaites, o paskui vėl grįš Argén 
tinon,. kur keli dienraščiai, jų 
tarpe “La Capital”, išeinantis 
Rosario mieste, mūsų rašyto­
ją pakvietė bendradarbiauti. 
Kiek teko patirti, rašytojas 
Šalčius, jau paruošė kelis strai­
psnius vietiniams dienraščiams 
ir žurnalams. Be to ruošia me­
džiagą savo naujiems veika­
lams. Reikia manyti, kad se­
ptintas ir aštuntas tomai “šve- 
čiuose pas 40 tautų” bus dar 
įdomesni, negu Spaudos Fon­
do jau išleisti 6 tomai, kadan­
gi rašant apie Pietų Ameriką 
negalės neužfiksuoti ir lietuviš­
kos kolonijos “kryžiaus kelių”.

1 / t ■ . - 11
LINKĖJIMAI Iš LIETUVOS

Gerbiamai “Argentinos Lie­
tuvių ¡Balso” ('Redakcijai esu 
labai dėkingas už nuolat tvar­
kingai siuntinėjamą “A.. L. 
Balsą”, iš kurio aš matau Ar­
gentinos , lietuvių kultūrinį ir 
vi:uomeninį gyvenimą bei vei­
kimą. Man labai patinka “A. 
L. Balsas” ir aš linkiu jam vi­
suomet progresuoti ir stiprėti, 
skelbiant lidhulvišikam pasau­
liui apie mūsų brolių vargus 
ir džiaugsmus tolimoje Argen­
tinos padangėje.

Aš taipgi labai atydžiai se­
ku Argentinos Lietuvių Cent­
ro veikimą, kuris taip gražiai 
būna apibudinamas “A. L. 
Balse”. Lai būna garbė pažan­
giajai Argentinos lietuvių vi­
suomenei, kad be jokių pašal­
pų iš Lietuvos ji įsigijo žemės 
ir jau pasistatė laikiną pasto­
gę, kurios vietoje statysite mū­
sų tautos patriarcho Daktaro 
Jono Basanavičiaus vardo Lie­
tuvių Centro Rūmus. Linkiu, 
kad tie Rūmai juogreičiausia 
išaugtų, nes jie bus Argentinos 
lietuvių pasididžiavimo ir kul­
tūros centras!

Henrikas Krasauskas.
Pasvalys, 9.IV.36.
~ Juozas Myka, mūsų laik; 

raščio skaitytojas, šią savaitę 
iš Buenos Aires išvyko į Cha­
co ,kur mano įsikurti savo ū- 
kį ir apsigyventi, \

— Ignas Keršys prašomas 
atsiliepti juridinėn studijon 
“Fides”, c. Lavaile 1362, dep, 
11, Bs. Aires.

AUKSINIS DIRŽAS JAU 
KOMARO!

Argentinos Nepriklausomy­
bės dienos išV.akaįrėse, 24.V. 
36, Buenos Aires Luna Parke 
20,000 žiūrovų nusirinko pa­
matyt, kam teks auksinis Pie­
tų Amerikos “catch as catch 
can” rietynių čempionato dir­
žas, kurį dienraštis “Critica” 
už 30.000 pesų yra parūpinusi 
šiam čempionatui. Publikoje

matėsi.-daugy^ė lietuyių: vyrų 
moterų,. penių ir vaikų. Vien 
lietuvių buvo nemažiau tūk- 
stanties.. ..¿i,.. ‘ <

Kada ritosi argentjnietis Sa- 
avedra su urugvajiečiu Char­
rúa, argentinietis Legarreta su 
anglu Doone, amerikietis Tig­
re da Texas su vengru Bog- 
nar — publika laikėsi gana 
ramiai. Bet kuomet išėjo ■rin­
gą n rusų kazokas Kirilenko ir 
mūsų lietuvis Juozas Komaras 
rungimuisi už aukso diržą, pu­
blika šaukė ir nervinosi. Kiri­
lenko yra rimčiausias Koma­
ro priešininkas. Turi ristis pu­
santros valandos arba kol, tris 
kartus vienas milžinas bus nu­
galėtas. Abu ritasi maestriškai 
Po 40 minučių kovos lietuvis 
Komaras, permetęs per galvą 
milžinišką ir vikrų kazoką pri- 
ploja jį prie grindų. Publika 
ploja ir šaukia, lai gyvuoja lie­
tuviai! Po kelių minučių per­
traukos vėl abu smarkiai susi- 

I kabina. Kazokas paliečia Ko­
maro akis, už tai Komaras jį 
apmuša keliu ir apspardo. 
Teisėjas prikelia nuo žemės 
kazoką ir pakelia jo ranką. 
Reiškia, kazokas gulėdamas 
ant žemės “laimi” vieną punk­
tą. Po antros pertraukos Ko­
maras žaidžia su kazoku, kaip 

j katė su pele. Po kelių susigrie- 
bimų mūšųf Juozas spustelia 
kazoką ir taip jį sviedžia per 
virves iš ringo, kad teisėjui da- 
skaičius iki trisdešimts kazo-

JUSTINAS VAITELIS 
c. Morón 5265, Lands Oeste 

(U. T. Lands 59)
Parduodu pigiai ir geri­

ausių rūšių vyriškas ir mo­
teriškas kojines, įvairių rū­
šių siūlus ir darome viso­
kius mezginius sulyg užsa­
kymų. Reikalaukite, mūsų 
įgaliotinis aplankys jus na­
muose. Taipgi artistiškai 

užtaisome pančiakas.

“ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSO” SKAITYTOJAI IR 
I bendradarbiai Jonas ir Pranas Stikliai prie savo kamionų, 

pakelyje iš estancijos “El Zorro” į Bahia Blanca.
Bahia Blanca, F. C. S. — 

Pagarbos verti tie “Argentinos 
Lietuvių Balso” skaitytojai, 

I kurie iš visų pasaulio dalių 
prisiunčia Redakcijai savo pa­
veikslus, nuimtus laike darbo. 
Tokiu būdu visi Argentinos 
lietuviai gali susipažinti su ti­
kru savo brolių gyvenimu.

Bahia Blanca mieste yra ke­
li lietuviai ir visi, iki vienam 
skaito “Argentinos Lietuvių 
Balsą’’. Mes turime gerą kon­
taktą su Redakcija, kadangi 
gerk), mūsų, lietuvaitė ponia 
Maria Stiklienė, besigydyda- 
ma Buenos Aires mieste, visu-Į
omet apsistoja 1 “A. L. Balso” j šių padarymą, ~-rrlai buna už-, 
namuose. Taigi drauge su šia fiksuota visos mūsų naujos ,ko- 
korespondencija siunčiu ponų | Jonijos gyvenimo smulkmenos 
Stiklių transporto firmos dvie-j Argentinoje!
jų kamionų paveikslus. Bro-1 Stiklių Šoferis. <

kas vistiek negalėjo pasikelt. 
Teisėjas iškelia Komaro ranką 
ir paskelbia visų mylimą Juo­
zą auksinio diržo laimėtoju.

Publikoje lietuviai tiesia vie­
ni i kiįienjs rankas, sveikinasi. 
Lietuvaitės iš. džiaugsmo bu­
čiuojasi. O, jauni lietuviukai, 
čia gimę ir augę, savo kaimy­
nams šaukia:

-77, Asi somos nosotros los li­
tuanos!

Po. griasmingų ovacijų pub­
likai išsiskirsčius, kelių šimtų 
žmonių minia laukė prie Luna 
Parko durų, kol išeis Koma­
ras. Kazokas Kirilenko tapo iš­
vestas tiesiog autan. O Koma­
ras išėjo švilpaudamas. Jį svei 
kinantiems lietuviams ir ne lie­
tuviams mūsų Juozas visiems 
vienodai atsakinėjo:

— Dac orait, lietuviams aš 
gėdos nepadariau ir nepada­
rysiu ! Santakiškis.

— Benediktas Ūktveris pra- ‘ 
Somas skubiai atsiliept “A. L. j 
Balso” Redakcijom arba kas' 
žino jo adresą — praneškite.

—Oną Makauskienę prašo­
me skubiai atsiliept “A. L. Bal­
so” Redakcijon: Atvyko sū­
nus iš Okupuotos Lietuvos.

— Mindaugiečiu vakaras į- 
vyks birželio 6 d. Ukrainie­
čių salione, c. Montevideo 1088 
Berisso, FCS. Bus pastatyta 
scenoje 5 veiksmų drama “An­
tanas Leitenantas”. 

Consultorio Dental Económico
Av. MITRE 714 — AVELLANEDA — U. T. 22-9579
Gydymas ir ištraukimas be skausmo ? 2. Plombavimai 
platina ir porcelana nuo 3 pezų. Tvirti, pastovūs dan­
tys ir aukso koronas 22 kilatų nuo 10 pezų. Balti dan- 

tys nuo $ 3 kiekvienas. 
Kaučuko viršutiniai arba

XjjQjjp apatiniai dantys nuo

Ištraukimas be skausmo veltui, jei yra taisomi kiti dan­
tys. Medžiagą naudojame pirmos rūšies ir garantuoja­

me darbą. Patarimai veltui. Priima: nuo 14 iki 20.
Duodame palengvinimus išsimokėjime.

Kalba lenkiškai, ukrainietiškai ir supranta lietuviškai.
Darbo valandos: nuo 14 iki 20.

liai Jonas ir Pranas Stikliai 
yra puikiai įsigyvenę, šie lie­
tuviai transportuoja vilnas, 
kviečius, kukuruzus'ir visa ką 
estanciera! pagamina ar uža­
ugina. Lietuviai savo autais 
dastato uostan ir geležinkelio 
stotin.: Žinoma, autai kainavo 
keliolika tūkstančių pesų, bet 
užtat dabar Stikliai uždirba 
po 100 pesų, dienai ir daugiau, 
o darbo beveik visuomet, turi.

Mano nuomone, “A. L. Bal­
so” skaitytojai turėtų iš visų 
Respublikos dalių prisiusi sa­
vo paveikslus. Redakcijai, vie­
ną kitą pesą primokėt: už kli-

Argentinos Nepriklauso­
mybės 126 metų sukaktuves 
Gegužės 25 dieną iškilmirigai 
minėjo visa šalis. Buenos Ai­
res, mieste įvyko kariuomenės 
paradas.' Visas miestas sken­
do vėliavose. Iš “Argentinos 
Lietuvių Balso” Redakcijos 
balkonų plevėsavo Argentinos 
ir Lietuvos vėliavos.

—— S. L. A. visuotinas narių 
susirinkimas įvyks savose1 S. 
L.< A. patalpose —„c, Garcią 
267, Pineiro — sekmadienį, 
birželio 7 d., 12 vai. Narius ir 
norinčius prisirašyti prašome 
nesivėluoti. —Valdyba.

—Drg. Juozas Kulikauskas 
iš Berisso laikraščio reikalais 
lankėsi ė‘A. L. Balso” Redak­
cijoje pereitą pirmadienį —- 
Argentinos Nepriklausomybės 
šventės dienoj. Jis, kaip ir 
daugelis lietuvių, buvo , atvy­
kęs į Buenos Aires, kad matyt 
kaip Juozas Komaras risis už 
aukšinį diržą Luna Parke. Ka­
da Komaras primušė kazoką 
— sako Kulikauskas — aš taip 
smarkiai plojau, kad delnus 
paskaudo labiau negu nuo da­
rbo !

Siunčiame Paštu
Lietuvos ir Šiaurinės Ameri­

kos lietuviškų laikraščių bei 
žurnalų 10 egzempliorių už 1 
pesą.
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s. ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

Rungas
TEISINGAI PASAKYTA LIE­

TUVOS ENCIKLOPE­
DIJOJE

Lietuvos Enciklopedijos žo­
dyne pasakyta, kad “tautiš­
kos” žulikėlio Kazio Kliaugu- 
čio Žinios yra bulvariškas 
šlamštas. Taip žodyną infor­
mavusį oficialų asmenį vagi­
šius Kliaugutis viešai atsipra­
šė, bet bulvariškume po seno­
vei voliojasi ir nemeta savo 
aferistinio amato.

Kliaugutis puola visus, kas 
tik smerkia to telyčių kojas 
graužiančio žiužių invalido a- 
feras. Daugiausia, žinoma, pu­
ola p. K. N. Norkų, o dabar 
ir rašytoją Šalčių, iš durnos 
savo galvelės bolševizmus iš­
galvodamas. Šmeižikas Kliau­
gutis pabėgo nuo trečiųjų teis­
mo, pasiimdamas sau užsitar­
nautus titulus, taigi ir tenka į 
jį žiūrėti, kaip į begėdišką 
žulikėlį, provokatorių ir šmei­
žiką.

Paskutiniame Žinių numery­
je tilpo samdomo žmogžudžio 
“feljetonas”, kurio autorius sa­
vu laiku VeSelausko pačios pa­
vardę bažydamasis rašė, o pa­
skui tam kavalieriui sakė, — 
che, Ladislao, ar nepažįsti bai- 
kų. Būt sunkoka“terea” surast 
Juozą Nemeikšą ir bendrai kuo 
nors paremti bulvarinio šlam­
što kliedėjimus, bet Kliaugutis, 
vėl pasibučiavęs su čiučeliu, 
terlioja Norkaus vardą, kad 
tokiu būdu Kliaugučio judošy- 
stės taip baisiai neatrodytų. 
Žinios užėmė vietą Arg. Aidd 
ir Išeivio, kuriuos oficialūs as­
menys šlamštais vadino, nors 
juose tilpo madni paveikslai; 
Pažiūrėsime, kaip oficialūs a- 
smenys reaguos j Žinias?

Ką Balsas rašė apie Kliaugą, 
apie jo apkūlimus už šnipystes 
ir ; žulikystes, viskas teisybe, 
viskas visiems žinoma ir vis­
kas galima. įrodyti šimtais liu­
dininkų. Norkus pareikalavo

trečiųjų teismo, Kliaugutis nuo 
jo pabėgo, tuomi dar aiškiau 
parodydamas savo silpnybę ir 
tik lojimą iš pasalų. Pas Jokū­
baitį prasidėjo panamos tada, 
kada Norkaus ten jau nebuvo, 
o dirbo ten čiučelis, Šocikaus- 
kas, Levickas, bendravo su jais 
kunigas Janilionis ir Kliaugu­
tis savo Žiniose tą kompaniją 
garsino. Taip tą kompaniją, 
kuriai kovą paskelbė Norkus, 
kadangi ta kompanija pradėjo 
eiti kreivais keliais. Rodos nė­
ra nieko lengvesnio, kaip At­
stovybės įsikišimu išaiškint, 
kas turi tiesą. Vienok atrodo, 
kad kai kam yra malonu drum­
stame vandenyje žvejoti, ir 
flirtuot su tais, kurie demok­
ratiją vadina bolševizmu. . .

PATARIMAS PAKEIST 
PUSLAPĮ

Aš Rungas netyčia pastebė­
jau, kad Pineiros šnipuko Ka­
zio Kliaugos Žinios Lietuvos 
prezidento kalbą talpina vidų 
ryje savo laikraštuko, o patį 
pirmutinį puslapį pašvenčia jo 
mylimo ir gerbiamo K. N. 
Norkaus garbinimui.

Patariu Kliaugučiui prisi- 
laikyt subsidijuojamai spaudai 
išleistų taisyklių.

SMULKUS
X SKELBIMAI

,:<r - .

VISOKĮ skelbimai
¡S?

UŽSIPRENUMERUOJANT 
REDAKCIJOJE

„Argentinos Lietuvių Bal­
so” Redakcija yra atidara ka­
sdien, nuo 8 vai. ryto iki 8 vai. 
vakaro. (Sekmadieniais nuo 8 
iki 12 v., Independencia 2706.

PARSIDUODA PUSDYKIAI 
puikūs mūro namai. Kreiptis 
vietoje: Sr. Gruber, c. 2-da 
Santa Rosa 3565, Florida, 

F.C.C.C.

FILATELISTŲ DOMEI!
Už vieną dol. siunčiu 70 skir­
tingų Lietuvos pašto ženklų 
arba 50 — Estijos. Lietuvos 
komplektai “Steigiamas Sei­
mas” ir “De Jure” taipgi kai­
nuoja po dolerį.

Henrikas Krasauskas, Kal­
no g. Nr. 1, Pasvalys, Lituania.

KNYGYNAS „BALTSTOGĖ” 
Leškevičiaus ir Tarasiuko 
Leandro Alem 1138, Bs. Aires 
Parduoda rašymui medžiagą, 
lietuviškas, rusiškas ir kitomis 
kalbomis knygas. Čia pat gali­
ma nusipirkt A. L. Balsas, lie­
tuvių - ispanų kalbos žodynas, 
lietuviškas sapnininkas ir kito­

kios knygos.

JEIGU MOKĖSITE GRAŽIAI 
ŠOKTI 

pasisekimas vakarėliuose 
BUS UŽTIKRINTAS!

Moderniškų šokių Akademi­
joj SAN MARTIN 418. Bs.As. 
mokinama kasdien, nuo 10 

iki 24 vai.
Buenos Aires

LIETUVIŠKA FOTOGRAFIJA

*>ANTONOFF«
USPALLATA 877, Bs. Aires 

U. T. 23-3535.
Daro pigiai, skubiai ir ge-

SAVAS — PAS SAVĄ 
Karolio Marčiūno 

Almacenas ir lietuviška užeiga 
randasi šioje vietoje: 
Calle 5, Nr. 4806, Villa 
Carlos, Berisso, F. C. S.

rai pavienių asmenų ir grupių 
fotografavimo darbus; didina, 
portretus iš Įvairių fotografijų

San

bei klišių; prisiųstas iš tėvy­
nės asmenų fotografijas su­
jungia su vietoje esančių as­
menų fotografijomi į bendrą., 
atvaizdą.

SAPNININKAS
128 puslapių. Kaina $ 1.50. 

Užsakymus su pinigais siųsda­
mi adresuokite: A. L. Balsas, 
Casilla de Correo 303, Bs. As.

DIPLOMUOTA MODISTĖ 
Veronika Miciulevičienė, 
Castillo 61, Villa Crespo.

Taipgi galima kreiptis 
sekmadieniais

ATVIRUTĖS ALBUMUI
Darius su Girėnu, kitoj leite­
nantas Vaitkus, Komaras — 
gražiausias papuošimas albu­
mui. Parsiduoda po 30 cent. 
Pinigus siųsdami adresuokite: 
“A. L. Balsas”, C. Correo 303.

PETRAS SKURAUSKAS
Dirba batus iš geriausios ski 

ros. Užsisakykite, būsit paten­
kinti. Atneškite senus, bus at­
naujinti. c. Patricios 1860 ---
Bs. Aires. (Čia pat galima nu­
sipirkt “A. L. Balsų”).

LAIKRODININKAS.
JUSTINAS VAIČIŪNAS

Pigiai ir sąžiningai taiso gra- 
mafonus, laikrodžius ir vise- 

kius kitokius daiktus.
Domínguez 946, Pineyro 

(Įėjimas iš kiemo).

VADINA BOBIUM
Argentinos lietuviai kunigą 

Janilionį vadina bobium. Sa­
ko, kad be jų jis atrodo taip, 
kaip skilandis be česnako.

Ne kur kitur, bet jo paties 
“Švyturyje”, po moteriškių ir 
panelių grupės paveikslu, pasa­
kyta. šitaip: “čia trūksta tik 
kunigo Juozo Janilionio”.

Reiškia, žmonės neapsirin­
ka.

Reikalingi “A. L. Balso” pla­
tintojai Brazilijoje. Del sąly­
gų rašykite: “A. L. Balsa”, Ca­
silla de Correo 303, Buenos 

Aires, Argentina

LIETUVIŠKAS VIEŠBUTIS
Atvykusioms su reikalais 

iš provincijos bei pakeičiant 
tarnybas — geriausia apsis­
tojimo vieta:

Lietuviškas Viešbutis 
Independencia 2706 Bs. As.

U. T. 45—1018

ĮAMŽINK SAVO VARDĄ 
ARGENTINOS LIETUVIŲ 

SPAUDOJ: PARAŠYK 
KORESPONDENCIJŲ

Pirma Lietuviška Šoferių Akademija 
įteikia Federalinės Sostinės ir 
Provincijos registro knygutę 
be sumokėjimo iš anksto ir be 
studijavimo trafiko knygučių 
(guias) ir veltui suteikia dar­
bų savo mokiniams, kurie to 

pageidauja.
PILNAS KURSAS $ 50..

U. T. 21 - 0265

LIETUVAITĖS ATSIMINKIT 
kad pirmutinė ir geriausia mo­
teriškų rūbų siuvykla yra.

¡MODISTĖS DANUTĖS,
Chile 1075, U. T. 38-6191,

g£UIIIIIIIIIIII]IIIIIIIIIIHIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIJIIIIIllllĮĮI  
=Rosario lietuviu dėmėsiuis 
^DAKTARAS E. LEVINASj 

Kalba lietuviškai
gDiplomuotas Argentinoj ir| 
^Vokietijoj gydytojas, speci-g 
Ralistas moterų ir vyrų ligų.S 
gGydymas moderniškas irg 
= nebrangus; ištyrimas su g 

X spinduliais.
ge. Mitre 923, Telefon: 3670h 
= Rosario

Restoranas “Lietuva”
c. Córdoba 325, Bs. As.

U. T. 31—6686
Senas lietuvių restoranas, 

lietuviški valgia, pigios nakvy­
nės pavieniams ir šeimynoms.

— Puošnūs laiškai, gražiai 
atspausdinti su eilėmis ir pa­
veikslėliais, parsiduoda “A. 
L. Balso” Redakcijoje. Vieno» 
rūšies rinkinys iš 10 laiškų 
kainuoja 1 pesas: kitų — 14

Calle VIEYTES 1789 (PUENTE BARRACAS) Bs. Aire. '

Jei nori būti apžiūrėtas gero gydytojo, kreipkis pas

Dr. A. Godel
KUR BŪSI ASMENIA1 JO PATIES PRIIMTAS.

Tikro ir greito gydymo specijalistas

BLENORRAGUA - TRIPERIS
Gydomas naujausiais francūzų ir vokiečių metodais 

SIFILIS 606 - 914

Odos ir kraujo ligos
MOTERŲ LIGOS. Gimda ir nereguliarės menstruaci­
jos. SPECIALISTAI šių ligų: ŠIRDIES, INKSTŲ KE­

PENŲ SKRANDIES, NERVŲ, REUMATIZMO.
“X” Spinduliai. — Diatermija. — Analizis. 

Lietuviams pirmas patarimas veltui
Priėmime valandos: nuo 9 iki 12 ir nuo 15 iki 20.

Calle Cangallo 1542. Buenos Aires

K. KAUŠAKIO
VALGYKLA 

RESTORANAS 
Monteagudo 428 

U. T. 61, Corrales 3661 
Sveiki ir skanūs lietuviški 

valgiai ir įvairūs gėrimai. 
Mandaugus patarnavimas, 
visada griežia radio muzi­
ka. Visi kviečiami apsilan­
kyti ir persitikrinti.

Čia pat galima gaut pirkt 
,Argentinos Lietuvių Balsą*

r
>
>

i AKUŠERĖ - EUROPIETĖ’ s
«FILOMENA BENEŠ-B1LEK 

Diplomuota Prahoje ir
£ Buenos Airese
| L I M A 1 2 1 7

1
2 kvadr. nuo Constitución
Telefon: B. O. 23 — 3389 
Priima kasdien nuo 10 vai. ; 
ryto iki 8 vai. vakaro. Sek- ’ 

madieniais visą dieną.

Specialistė prie gimdymo ir 
visų moterų ligų.

Kalba visomis slavų kalbo- 
gmis ir supranta lietuviškai.

DIDELĖ KLINIKA AGRUPAC1ÓN ÉDICA RGENT1NA

(Dvidešimtie* Argentinos medikų specialistų susijungimas) 
Gydomos ligos VIDURIŲ, NEVIRŠKINIMO ir KEPENŲ. — Aci- 
desai, delitacijos, užsidegimai, ištyrimai. — Gydymo būdai moder* 
niški, be skausmo ir be operacių. — PLAUČIŲ, DŽIOVOS, DUSU­
LIO, BRONCHITO, NERVŲ, GERKLĖS, NOSIES ir AUSŲ. 
Medikališkas elektrizavimas: Spinduliai X, diatermija, spinduliai 
ultra violetiniai ir infra raudoni, trumposios bangos, etc.

VENERINĖS ligos: SIFILIS (606-914). —
BLENORRAGIJ A: Kombinuotas gydymas sulyg ligos komplika­
cijų, greitas ir be skausmo. — Mokestis ir vaistai labai ekonomiški. 

ANALIZŲ LABORATORIJOS: kraujo, šlapumo, seilių,
etc. — Specialis metodas gydymui ligonių, kurie nori gydytis savo 
namuose patogiai ir rezervuotai.

MOTERIMS: Atskiros konsultorijos, vedamos gydytojų specia­

listų — GIMDOS, PAVĖLUOTŲ MENSTRUACIŲ, VISŲ MOTE­
RŲ LIGŲ. Mokestis labai ekonomiška.

LIGONIO APŽIŪRĖJIMAS: $ 5.— (Ligoniai, pristačiusieji šį 
skelbimą už apžiūrėjimą moka tik $ 3.—).

Provincijos Ligonių Dėmesiui: Rezervuotas gydymas savais 
metodais; patarimus duodame laiškais kas link bi kurios ligos. — 
Priėmimo valandos nuo 10 iki 12 ir nuo 15 iki 21 valandai.

IŠIMTINAI 
GYDYTOJŲ PRIEŽŪRA 

o o i aa ooo 
PRAKTIKANTŲ IR BE 

SLAUGYTOJŲ

4;< A

MARTIN 440
(TARP CORRIENTES IR LAVALLE)
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